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  مقدمه و بیان مسئله 
از دیرباز جمعیت و رشد آن از مباحث مهم جمعیتی بوده که همواره 

هان محافل جمعیتی، اقتصادی، سیاسـی و اجتمـاعی را بـه خـود   اذ
های آن از جهات مختلف بررسی شده است.   مشغول داشته و پیامد

ــشور ــه  ک ــی، منطق ــطح مل ــواره در س ــی  ای و بین ها هم ــی در پ الملل
ریزی افـزایش یـا کـاهش جمعیـت و تـأثیرات  یشی و برنامه اند ه  چار

ــا ســایر متغیر ــراه ب ــاهی از رشــد جمعیــت هم گ هــای   آن هــستند. آ
ــصادی  ــه -اقت ــه برنام ــه و اســاس هرگون ــاعی پای ــرای  اجتم ریزی ب

ی هـر  های اولیـه   بیـنی نیازمنـدی ی ملی است، چـرا کـه پیش توسعه
تـوان  های مربوط بـه رشـد جمعیـت اسـت. می  جامعه مبتنی بر آمار

ــت از مهم ــه گف ــه در برنام ــا ک ــرین متغیره ــه ت ــای  ریزی ب عنوان مبن
شود، جمعیت، دگرگونـی آن در گذشـته،  محاسبات در نظر گرفته می

 بینی تحولات آن در آینده است.  حال و پیش
های  بــا عنایــت بــه اینکــه اطلاعــات اصــلی جمعیــت از سرشــماری

ها نیز در  عمومی نفوس و مسکن قابل استخراج است و سرشماری
ــا  ۱۰فواصــل زمــانی  ــار انجــام می ۵ی ــرآورد  ســال یــک ب شــود، ب

کنـد.  ای پیـدا می های آتی اهمیت و جایگاه ویـژه جمعیت برای سال
ی هـدف و  طور کلی در هـر مطالعـه و پـژوهش شناسـایی جامعـه به

ــه ــاگون آن ب ــاد گون ــی و  ابع ــدوین، طراح ــست در ت ــام نخ عنوان گ
های آینده از اهمیـت بـه سـزایی برخـوردار اسـت. بـرای  ریزی برنامه

اتخاذ و انتخاب سیاست جمعیتی کشور که هماهنـگ و سـازگار بـا 
گــاهی از حجــم جمعیــت،  برنامــه های توســعه پایــدار کــشور باشــد، آ

توزیــع ســنی و جنــسی آن و نــیز مــیزان رشــد ســالیانه و چگونگــی 
ای هـستند و هرچـه دانـش  تغییرات آن ابزار مناسـب شـناخته شـده

تـر باشـد، احتمـال توفیـق  ریزان در ارتبـاط بـا جمعیـت دقیق برنامه
 یابد. های توسعه افزایش می برنامه

بـه   هـای علمـی با توجه به موارد فـوق ایـن تحقیـق بـا مـدد از روش
نماید تا بـا  های رشد جمعیتی ایران پرداخته و سعی می بررسی دوره

ــه تــصویری روشــن از رونــد رشــد جمعیــت کــشور راهکارهــای  ارائ
 های جمعیتی ارائه نماید. مناسبی را برای تدابیر سیاست
ای و نیز تکنیکی است. به عبارتـی  تحقیق حاضر پژوهشی کتابخانه

های جمعیـتی از  ها و سیاسـتگزاری ریزی با توجه بـه اهمیـت برنامـه
یک سو و ترکیب و سـاختار جمعیـت ایـران از سـوی دیگـر، سـعی 

بیـنی آن  شده پس از برررسی روند تغییرات جمعیت ایران بـه پیـش
بیـنی جمعیـت از  با مدد آخرین نتایج سرشماری بپردازد. برای پیش

اسـتفاده  ۴  افـزار اسـپکتروم روش ترکیبی (بـا چهـار سـناریو) و نرم
 شد. 

نگری جمعیـت کـشور بـا فـروض  از آنجایی که در این بررسـی آینـده
تواند همچـون  ها می بینی شود، نتایج پیش مختلف جمعیتی ارائه می

ریزی  چراغی روشن راه را برای مدیریت و سیاست گذاری و برنامـه
 های آتی هموار سازد. جمعیتی در سال

  تحقیقروش 
 ۱روش این پژوهش در راستای دستیابی به اهداف آن تحلیل ثانویه

به گذشته، حال و آینده نگاهی 
 جمعیت ایران

 هستند.ي آمار  محقق پژوهشكدهالهام فتحي 

 
الهام فتحي 
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 و شامل دو مرحله کلی است: 
ابتدا روند جمعیت ایران و تغییرات آن با استفاده از منـابع موجـود 

ــل می ــدوین ســناریوهای  بررســی و تحلی ــا ت ــه دوم ب شــود. در مرحل
ســال آتــی  ۳۰نگری جمعیــت ایــران تــا  مختلــف بــاروری بــه آینــده

ــه می ــردازد. ب ــده پ ــی  منظور آین ــران از روش ترکیب ــت ای نگری جمعی
های  نسلی) که یکی از پرکاربردترین و معتبرترین روش  –ای  (مولفه
 شود. بینی جمعیتی است، استفاده می پیش

نگری جمعیـت  برای آینـده ۲افزار جدید جمعیتی دپس استفاده از نرم
هــای تحقیــق حاضــر اســت. بــر اســاس  ایــران نــیز از دیگــر نوآوری

بیـنی جمعیـت ایـران، از ایـن  مطالعات نگارنده تـاکنون بـرای پیش
افـزار  افزار استفاده نشده است از جمله دلایل آن جدید بـودن نرم نرم

هــای  فـوق و عـدم آشـنایی افـراد در اسـتفاده از آن اسـت. از ویژگی
پذیری، جدید بودن، ارتباط متقابل با  انعطاف ۳افزار جدید دپس نرم
 بینی است.  افزار پس و دقت بیشتر در نتایج پیش نرم

 بررسی روند جمعیت ایران 
دسترسی به اطلاعات دقیق و معتبر درباره پیشینه تاریخی جمعیت 

ی  ممکن است. مطالعـه  ایران کاری بسیار مشکل و در مواردی غیر
ــاریخی نــشان می ــا ســال  اســناد و مــدارک ت هجــری  ۱۳۳۵دهــد ت

شمسی (اولین سرشماری عمومی نفوس) اطلاع دقیقی از جمعیـت 
ـــان و  ـــسیاری از محقق ـــل ب ـــن دلی ـــه همی ـــدارد، ب ـــران وجـــود ن ای
پژوهشگران داخلی و خارجی، جمعیت گذشته ایـران را بـا اسـتفاده 

به بعد و سایر مـدارک و اسـناد تاریخـی  ۱۳۳۵از نتایج سرشماری 
اند. جمعیت ایـران، در نخـستین سرشـماری (سـال  نگری کرده پیش

(آخرین  ۱۳۹۵میلیون نفر و در سرشماری سال  ۱۹) حدود ۱۳۳۵
میلیون نفر شمارش شد. بنا بر ایـن از اولیـن  ۸۰سرشماری) حدود 

میلیون نفر به جمعیت کشور اضـافه  ۶۱تا آخرین سرشماری حدود 
برابـر  ۴٫۲سال گذشـته جمعیـت ایـران  ۶۰شد. به عبارتی در مدت 

شده است. قسمت قابل ملاحظه از افزایش جمعیـت در ایـن دوره، 
قـرن اخـیر رشـد جمعیـت  مرهون رشد طبیعی جمعیت است. در نیم

). رشــد ۱رو بــوده اســت (جــدول کــشور بــا افــت و خیزهــایی روبــه
تــا شــروع  ۱۳۳۵جمعیــت ایــران از نخــستین سرشــماری در ســال 

انقلاب اسلامی روندی کاهنـده و پـس از انقـلاب اسـلامی افزایـش 
باره به رشدی حـدود  یک  ۱۳۵۵-۱۳۶۵ی  طوری که در دهه یافته به

 ســابقه بــود. البتــه در دهــه درصــد رســیده کــه در تــاریخ کــشور بی ۴

ــر  ۱۳۶۵-۱۳۵۵ ــر تأثی ــدند، اگ ــشور ش ــسیاری وارد ک ــاجرین ب مه
ـــه خـــصوص ورود پناهنـــدگان  ـــه معـــاودین عراقـــی و ب مربـــوط ب

درصــد کــسر شــود  ۴افغانــستانی بــه کــشور را از رقــم رشــد ســالانه 
درصــد  ۳٫۲مــیزان رشــد طبیعــی ســالانه جمعیــت بــه رقمــی حــدود 

دهـد (میرزایـی:  رسد که میزان رشد بـالای جمعیـت را نـشان می می
۱۳۸۴ ،۱۲۴.( 

ی رشــد بــالای  و مــشاهده ۱۳۶۵بعــد از انتــشار نتــایج سرشــماری 
ــار  ۱۳۵۵-۱۳۶۵ی  جمعیــت طــی دهــه دولــت متوجــه ســنگینی ب

های  افزایش جمعیت و نگران تأمین نیازهـای مختلـف آن در سـال
آتی شـد و بـه فکـر احیـای سیاسـت قـدیمی کنـترل جمعیـت افتـاد 

ـــن ـــرای اولی ـــت ب ـــترل جمعی ـــه سیاســـت کن ـــه (البت ـــار در ده  ی ب
طور رسمی اجرا شده بود). دولت وقت در خرداد  به  ۱۳۵۵-۱۳۴۵ 

، سیاســت تحدیــد موالیــد را اعــلام نمــود و متعاقــب آن ۱۳۶۷مــاه 
های تنظیــم خــانواده را بــه اجــرا درآورد (زنجــانی، فتحــی و  برنامــه

ـــم  های بعـــد سیاســـت ). در دهـــه۱۱، ۱۳۹۵نوراللهـــی:  های تنظی
خانواده به موفقیت چشمگیری دست یافت. سرعت کاهش باروری 

ای چـشمگیر  بـه انـدازه ۱۳۷۰و اوایل دهه  ۱۳۶۰در نیمه دوم دهه 
در مــورد آن مــصداق پیــدا کــرد  »انقــلاب بــاروری«بــود کــه تعبــیر 

. به این ترتیـب مـیزان کاهـش )۲۰۰۹همکاران، و  شوازی  عباسی(
تعداد موالید بـه همـراه کـاهش تعـداد مـرگ و مـیر و افـزایش امیـد 

درصـد در  ۳٫۹ی جمعیـت کـشور را، از  زندگی، متوسط رشد سالانه

۱۳۳۵ -۱۳۹۵جمعیت ایران و متوسط رشد سالانه آن:  -۱جدول   

 سال
 جمعیت  

 متوسط رشد سالانه  

 درصد   دوره    

۱۳۳۵   ۱۸۹۵۴۷۰۴   -   - 

۱۳۴۵   ۲۵۷۸۸۷۲۲   ۱۳۴۵- ۱۳۳۵   ۳٫۱۳ 

۱۳۵۵   ۳۳۷۰۸۷۴۴   ۱۳۵۵- ۱۳۴۵   ۲٫۷۱ 

۱۳۶۵   ۴۹۴۴۵۰۱۰   ۱۳۶۵- ۱۳۵۵   ۳٫۹۱ 

۱۳۷۵   ۶۰۰۵۵۴۸۸   ۱۳۷۵- ۱۳۶۵   ۱٫۹۶ 

۱۳۸۵   ۷۰۴۹۵۷۸۲   ۱۳۸۵- ۱۳۷۵   ۱٫۶۲ 

۱۳۹۰   ۷۵۱۴۹۶۶۹   ۱۳۹۰- ۱۳۸۵   ۱٫۲۹ 

۱۳۹۵   ۷۹۹۲۶۲۷۰   ۱۳۹۵- ۱۳۹۰   ۱٫۲۴ 

 های عمومی نفوس و مسکن مرکز آمار ایران، نتایج سرشماری مأخذ:
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ــــه  ــــه ۱۳۵۵-۱۳۶۵ده  ۱۳۹۰-۱۳۹۵درصــــد در دوره  ۱٫۲۴، ب
 رسانید. 

از جمله عوامل تأثیرگذار در کاهش رشد جمعیـت در دو دهـه اخیـر 
افــزایش ســطح ســواد و تحــصیلات افــراد بــه ویــژه زنــان، گــسترش 

های زنـدگی، تغییـر  شهرنشینی، صنعتی شدن امور، افـزایش هزینـه
های جوان در کـاهش تعـداد  ها به ویژه زوج نگرش و تمایل خانواده

فرزندان، افزایش سطح بهداشـت، کـاهش سـطح مـرگ و مـیر (بـه 
ویژه مرگ و میر نوزادان) و در نتیجه بالا رفتن امید زندگی هـستند 
که همگی از رهگذر مراحل انتقال جمعیـتی در ایـران حاصـل شـده 

 است.

 عوامل مؤثر بر رشد جمعیت 
ـــده ـــد ســـایر  جمعیـــت و رشـــد آن پدی ای اجتمـــاعی اســـت و مانن

موضوعات اجتماعی تحت تأثیر عوامل پیچیده و متعدد اقتصادی، 
شـناس  گـیرد. چنانچـه جمعیت اجتماعی، فرهنگی، سیاسی قرار می

گاهی و دانش بیشتری داشـته باشـد، فرضـیات خـود  به این موارد آ
تواند بنا نمایـد. هـر چنـد کـه دسـتیابی بـه  تری می را با دلایل محکم
پذیر نیست و در مـواردی نـیز اطلاعـات و آمـار و  همه موارد امکان

ارقامی وجود نـدارد یـا در دسـترس محقـق نیـست. در ایـن جـا بـه 
تعدادی از عوامل غیر مستقیم که اطلاعات در مـورد آن وجـود دارد 

بیـنی جمعیـت و تـدوین فرضـیات کمـک نمایـد  تواند در پیش و می
 نماید. اشاره می

 ای عوامل غیرمستقیم و واسطه -الف
 الگوهای رفتاری ازدواج و زناشویی 

ــز  ــراد هرگ ــالا) درصــد اف ــا ب ــایین ی ســن ازدواج (ازدواج در ســن پ
ازدواج نکرده، میزان تجرد قطعـی و همچنیـن تعـداد زنـان بیـوه یـا 
مطلقه در افزایش یا کاهش مـیزان بـاروری مؤثـر هـستند. در واقـع 
افزایش یا کاهش سن متوسط ازدواج موجـب افـزایش یـا محـدود 

ی باروری شده و به ایـن ترتیـب از طریـق تـأثیر بـر  شدن طول دوره
 گذارد.  های در معرض فرزندآوری، بر باروری تأثیر می شمار سال

بررسی الگوی سنی ازدواج ایران، حکایـت از افـت و خیزهـایی در 
ها میـانگین سـن  قرن اخیر دارد. بر اساس نتایج سرشـماری طی نیم

سـال  ۲۳٫۴به  ۱۳۴۵سال در سال  ۱۸٫۴در اولین ازدواج زنان از 
اندکی کاهش یافتـه  ۱۳۹۵افزایش یافته و در سال  ۱۳۹۰در سال 

همـواره  ۱۳۹۰تـا  ۱۳۴۵است. این شاخص در میان زنان از سال 
انــدکی کاهــش  ۱۳۹۵بار در ســال  افزایــشی بــوده و بــرای نخــستین

بـه  ۲۶٫۵از  ۱۳۴۵مشاهده شد. برای مردان این شـاخص در سـال 
رسید. در مردان روند تغییرات میانگین  ۱۳۹۵سال در سال  ۲۷٫۴

سن در اولین ازدواج برعکس زنان از الگوی معینی پـیروی نکـرده 
 است. 

افزایش سن ازدواج و تنـوع در شـکل و سـاختار خـانوار و کاهـش 
باروری تا سطح جانشینی از پیامـدهای گـذار دوم جمعیـتی اسـت. 

ــه ای افــزایش یافتــه  طور فزاینــده در اغلــب منــاطق جهــان ازدواج ب

 های عمومی نفوس و مسکن مرکز آمار ایران، نتایج سرشماریمأخذ: 

 ۱۳۳۵-۱۳۹۵روند تغییرات رشد جمعیت ایران برحسب مناطق شهری و روستایی:  - ۱شکل

۱-  
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ــذر ۴۸۵، ۱۳۹۵اســت (ویکــس:  ــن رهگ ) و در ای
 بهره نبوده است.  ایران نیز از این وضع بی

الگوی ازدواج و زناشویی، همگام با سایر تغیـیرات 
ــذر  ــع، در گ ــی جوام ــصادی و فرهنگ ــاعی، اقت اجتم
زمان، تحولات زیـادی را تجربـه نمـوده و اشـکال و 
ــدا کــرده اســت. گــذار جوامــع از  انــواع مختلفــی پی
مرحله سنتی به مرحلـه صـنعتی و مـدرن، منجـر بـه 
تحولات شـگرفی در زنـدگی اجتمـاعی بـشر شـد. از 
جمله آنها تحولات در وضـع زناشـویی افـراد جامعـه 

های اخیر در دنیـا و در گـذار دوم جمعیـتی رخ داده  است که در دهه
ــوی ازدواج،  ــول در شــکل و الگ ــامل تح ــیرات ش ــن تغی اســت. ای

گیری انواع  تر شدن دوره تجرد، شکل افزایش سن ازدواج و طولانی
هـای ازدواج و طـلاق اسـت. هـر  مختلف خانواده و تغییرات میزان

چنــد کــه وضــعیت زناشــویی مــستقیماً در تغیــیرات حجــم و تعــداد 
جمعیت اثر ندارد، اما ارتباط تنگاتگی با وقایع مهم جمعیتی مانند 
بــاروری، مــرگ و مــیر، مهــاجرت و تحــرک مکــانی و نــیز تحــولات 
چرخـــه زنـــدگی افـــراد دارد. از ایـــن رو توجـــه بـــه تغیـــیرات آن در 

 یابد. های جمعیتی اهمیت می ریزی برنامه
 ۱۳۹۵نتــایج سرشــماری عمومــی نفــوس و مــسکن ایــران در ســال 

سـاله و بیـشتر ایـران  ۲۵درصـد جمعیـت  ۱۲دهـد هنـوز  نشان می
درصـد و  ۱۴اند. این نسبت برای مردان حـدود  هرگز ازدواج نکرده

درصد بوده است. در حالی که در دو دهه قبـل  ۱۰برای زنان حدود 
درصـد،  ۶٫۳ایـن نـسبت بـرای هـر دو جنـس  ۱۳۷۵یعنی در سال 

درصـد بـوده اسـت. همچنیـن آمـار  ۷٫۵و برای مردان  ۵برای زنان 
 ۱۳۹۵تـا  ۱۳۷۵سـاله از سـال  ۲۰ی زمانی  دهد در دوره نشان می

مــیزان تجــرد قطعــی بــرای هــر دو جنــس بــا افــزیش همــراه بــوده و 
افزایش برای زنان به مراتب بیش از مـردان بـوده اسـت. در هـر دو 
منطقه شهری و روستایی نیز افزایش تجرد قطعی در میان زنـان بـر 

 ۱۳۹۵مردان پیشی گرفته است. نکته قابل توجه ایـن کـه در سـال 
تجرد قطعی زنان روستایی در مقایسه با تجـرد قطعـی زنـان شـهری 

 فراتر رفته است.
نیز زنان و مردان هرگز ازدواج نکرده در هر گـروه  ۴و  ۳های  شکل

دهنـد. همانگونـه  را نـشان می ۱۳۹۵و  ۱۳۸۵های  سنی بین سـال
شــود در یــک دهــه، بــرای هــر دو جنــس، شــکاف  کــه ملاحظــه می

محسوسی بین نسبت افراد هرگز ازدواج نکرده از سنین جوانـی تـا 
وجود آمـده اسـت. بـا ایـن تفـاوت کـه ایـن شـکاف در  بزرگسالی بـه

سـالگی شـروع  ۱۵-۱۹مردان از همان آغـاز سـنین جوانـی یعـنی 
سـالگی ادامـه یافتـه  ۴۰-۴۴شده تا اواسط سنین بزرگسالی یعـنی 

است. در حالی که این الگو در زنان انـدکی متفـاوت اسـت بـه ایـن 
سالگی (یک گـروه سـنی دیرتـر  ۲۰-۲۴ترتیب که شکاف از سنین 

سـالگی  ۵۵-۵۹از مردان) شروع و تا اواخر سن بزرگـسالی یعـنی 
(یک گروه سنی دیرتر از مردان) ادامه یافتـه اسـت. در تحلیـل ایـن 

توان گفت در حال حاضر جمعیت ایـران در مرحلـه دوم  موضوع می
های آن کــاهش محــسوس  گــذار جمعیــتی اســت کــه از جملــه نــشانه

های خام موالید و مرگ و میر، کاهش شاخص مـیزان بـاروری  نرخ
کل به رقـم سـطح جانـشینی و کمـتر از آن و نـیز افـزایش تنـوع در 
شکل و ساختار خانواده و افزایش سن ازدواج است. افزایش سـن 

های آتـــی پیامـــدهای  ازدواج جوانـــان و ادامـــه رونـــد آن در ســـال
های  اجتماعی و جمعیتی مختلفی دارد و در حـال حاضـر از دغدغـه

 ریزان جمعیتی است. برنامه
 

تفکیک جنس و مناطق شهری و  میزان تجرد قطعی به –۲ جدول
 ۱۳۷۵-۱۳۹۵روستایی: 

 شرح
 مناطق روستایی   مناطق شهری   کل کشور  
 زن   مرد   زن   مرد   زن   مرد  
۱۳۷۵   ۱٫۰   ۱٫۱   ۱٫۱   ۱٫۴   ۰٫۸۵   ۰٫۷ 
۱۳۸۵   ۱٫۴   ۱٫۸   ۱٫۵   ۲٫۰   ۰٫۹۷   ۱٫۳ 
۱۳۹۰   ۱٫۴   ۲٫۳   ۱٫۶   ۲٫۵   ۰٫۹   ۱٫۷ 
۱۳۹۵   ۲٫۳   ۳٫۷   ۲٫۴   ۳٫۷   ۱٫۶   ۳٫۹ 
های  محاسبه نگارنده با استفاده از نتایج تفصیلی سرشماریمأخذ: 

 ۱۳۷۵-۱۳۹۵عمومی نفوس و مسکن کل کشور: 

  ۱۳۴۵-۱۳۹۵میانگین سن در اولین ازدواج زنان و مردان کل کشور: -۲شکل 
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 تحصیلات و باروری
یافته در کـاهش بـاروری  تأخیر در سن ازدواج در کـشورهای توسـعه

ــه بی ــر ب ــن ام ــت. ای ــوده اس ــأثیر نب ــود را از طریــق  ت ــأثیر خ ویژه ت
دهــد بــه نظــر کوچــران تحــصیلات زنــان  تحــصیلات زنــان نــشان می

ها را افزایش داده و حتی در بعضی از موارد  احتمالاً سن ازدواج آن
هـا کـاهش دهـد. در  ممکن است احتمال وقوع ازدواج را بـرای آن

هر دو حالت این وضع بر باروری تـأثیر داشـته و موجبـات کاهـش 
کنـد کـه تحـصیلات بـا  آورد. کوچـران اشـاره می موالید را فراهم مـی

گاهی کنترل موالید بیش نگرش مثبت تـر از جلوگـیری  تر نسبت به آ
هـاثورن از حاملگی و ارتبـاط بیـن زن و شـوهر رابطـه مثبـت دارد. 

گاهی از کنترل موالید با سـابقه  اظهار می دارد که در تمامی جوامع آ
یــا اقامــت شهرنــشینی، تحــصیلات بــالاتر از حــد متوســط و درآمــد 
بیشتر از حد متوسط ارتباط مـستقیم دارد. تحـصیلات همچنیـن بـر 

هـا نـسبت بـه انـدازه خـانواده،  های تبیینی دیگر نظـیر نگرش متغیر
ها و منافع فرزنـدان تـأثیر قابـل توجهـی دارد (لوکـاس و میـر  هزینه

ـــر حـــسب ســـطح ).  ۱۳۸۱:۱۱۵ ـــاروری کـــل ب بررســـی مـــیزان ب
تر بـاروری  تحصیلات زنان نشان داد افـراد دارای تحـصیلات پـایین

بالاتری دارند. مـیزان بـاروری کـل کـشور در سـطح بـاروری تقریبـاً 
 ).۵دیپلم است (شکل 

سواد زودتر وارد  سواد و کم دهد زنان بی الگوی باروری نیز نشان می

شـوند. در مقابـل  دوران بارداری شده و دیرتر از این دوره خارج می
آورنـد.  هرچه زنان از تحصیلات بالاتری برخوردارند دیرتر فرزند مـی

الگوی باروری کشور نیز بین سطح الگوی باروی دیپلم و لیـسانس 
 ).۶قرار گرفته است (شکل

 )، بلاســفلد و روور۱۹۹۴برخــی از جملــه تورنتــون و همکــارانش (
ــدکا (۱۹۹۵( ــو (۱۹۹۸) ون ــیز ریم ــرین عامــل  )، مهم۲۰۰۳) و ن ت

اند.  افـــزایش ســـن ازدواج را افـــزایش ســـطح تحـــصیلات دانـــسته
) تأثیر بهبود در گسترش میزان تحصیلات ۱۹۸۷همچنین ون دکا (

ترین عوامـل تأثیرگـذار  زنان به همراه استقلال اقتصادی آنان را مهم
 در تحولات ازدواج معرفی کرده است.

هــا و باورهــای رایــج در ارتبــاط بــا تعــداد و جنــس  ارزش
 فرزندان
ها  آل خانواده در جوامع مختلـف، متفـاوت اسـت بررسـی اندازه ایده
آل خـانواده، یـک یـا دو فرزنـد در  دهد میانگین اندازه ایده نشان می

ــد در برخــی از کــشورهای  کــشورهای توســعه ــا ســه فرزن یافته، دو ت
آسیایی و چهار تا پنج فرزند در برخی یگر از کشورهای آسیا اسـت 
اما در بعضی از کشورهای آفریقـا هیـچ کـس کمـتر از چهـار فرزنـد 

 ۹آل بـالای  های ایده خواهد. بعضی از مطالعات آفریقایی اندازه نمی
 اند. فرزند را گزارش کرده

 درصد زنان هرگز ازدواج نکرده در هر گروه سنی:-۳شکل 
۱۳۹۵-۱۳۸۵ 

 درصد مردان هرگز ازدواج نکرده در هر گروه سنی: -۴شکل 
۱۳۹۵-۱۳۸۵ 
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اقتــصادی و مــذهبی هــم  -تــرجیح فرزنــد پــسر بــه دلایــل اجتمــاعی
تواند از عوامل مؤثـر بـر افـزایش تعـداد فرزنـدان باشـد و رفتـار  می

 ).  ۸۸، ۱۳۸۴باروری را تحت تأثیر قرار دهد (لوکاس، 
بررسـی «طرحی پژوهشی با عنوان  ۱۳۹۴پژوهشکده آمار در سال 

 ۴۹-۱۵ی ازدواج و زنـان همـسردار  نحوه نگرش جوانان در آستانه
ساله نسبت به فرزندآوری و شناخت عوامل اجتماعی، اقتصادی و 

استان کشور اجرا نمـود. نتـایج ایـن  ۳۱را در  »فرهنگی مؤثر بر آن

پژوهش نشان داد میـانگین تعـداد فرزنـدان دلخـواه مـردان و زنـان 
بـوده اسـت بـه  ۲٫۲و  ۲٫۴ی ازدواج به ترتیب برابر  جوان در آستانه

 ۰٫۲ای که بین نظرهـای مـردان و زنـان در مـورد تعـداد فرزنـد  گونه
ــان در  ــدان دلخــواه جوان ــداد فرزن ــانگین تع ــاوت وجــود دارد. می تف

ی ازدواج ساکن نقاط شهری و روستایی بـه ترتیـب برابـر بـا  آستانه
سـاله سـاکن  ۴۹-۱۵فرزند بوده است. زنـان همـسردار  ۲٫۵و  ۲٫۲

فرزند بوده و زنان سـاکن  ۲٫۷طور متوسط طالب  در نقاط شهری به

 ۱۳۹۵میزان باروری کل، برحسب سطح تحصیلات، کل کشور: بر اساس نتایج سرشماری  -۵شکل 

 ۱۳۹۵میزان باروری ویژه سنی کل کشور برحسب سطح تحصیلات زنان:  -۶شکل

۰ 
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 ۳۱٫۱انـد.  فرزنـد بوده ۳طور متوسـط خواهـان  در نقاط روستایی به
درصـد زنـان همـسردار  ۴۲٫۵ی ازدواج و  درصد جوانـان در آسـتانه

اعتقاد دارند اگر بیش از دو فرزند بیاورنـد، مـردم آنهـا را سـرزنش 
ســاله و  ۴۹-۱۵کننــد. بیــن رفتــار فرزنــدآوری جوانــان و زنــان  می

ای کـه  وضعیت اقتصادی آنهـا رابطـه معکـوس وجـود دارد بـه گونـه
افراد دارای پایگاه اقتصادی بالا، متقاضی فرزند کمـتری بـوده و در 
عــوض افــراد بــا پایگــاه اقتــصادی پــایین متقاضــی فرزنــد بیــشتری 
هستند. بنا بر این افراد دارای پایگاه اقتصادی بالاتر، تمایل کمتری 
به فرزندآوری دارند. همچنین بین رفتار فرزندآوری جوانـان و زنـان 

ساله و سـن ازدواج آنهـا رابطـه معکـوس وجـود دارد. بـه  ۴۹  -۱۵
ای که در جوانان با افزایش سن ازدواج، تعداد فرزندان دلخواه  گونه
شود و میانگین تعـداد فرزنـدان مـورد تقاضـای زنـان  ها کمتر می آن
ــنین  ۱۵-۴۹ ــه در س ــرادی ک ــن اف ــاله در بی ــا  ۲۵س ــالگی  ۳۹ت س

اند کمتر از کسانی است که در سنین پایین و یـا خیلـی  ازدواج کرده
 ).۹۰: ۱۳۹۴پور،  اند (کاظمی بالا ازدواج کرده

 وضع اقتصادی و اجتماعی
ی بـاروری و پایگـاه اقتـصادی کـه در بـسیاری از کـشورها  در زمینه

تـر از زنـان طبقـه بـالا  تر بیش میزان باروری در بین طبقـات پـایین
است. در واقع وجود همبستگی منفی بین باروری از یـک طـرف و 

دهنده قـدرت قـانون  طبقه یا منزلت اجتماعی از طرف دیگـر نـشان
اجتماعی جمعیتی است. هنگامی که در اواخر قـرن نـوزدهم مـیزان 
موالید شروع به تنزل کرد، رابطه بین بـاروری و وضـع اقتـصادی و 

تر نمایان و مـشخص شـد، تحدیـد خـانواده در میـان  اجتماعی بیش
طبقات بالا و متوسط شهری گـسترش یافـت ولـی در مقابـل طبقـه 

های خود ادامه دادند.  کارگر و روستاییان به افزایش وسعت خانواده
رانگ معتقـد اسـت کـه ایـن پدیـده تقریبـاً یـک قـانون اقتـصادی و 
اجتماعی است که افراد طبقه پایین بـاروری بـالاتری دارنـد (زارع، 

). تفـــاوت بیـــن مـــیزان بـــاروری منـــاطق شـــهری و ۱۶۳:    ۱۳۹۲
، مـیزان ۱۳۹۵روستایی ایران شاهدی بر ایـن مدعاسـت. در سـال 

و در منــاطق روســتایی  ۱٫۹۵بــاروری کــل در منــاطق شــهری برابــر 
برابر فرزند بوده است. میزان باروری مناطق شهری کشور در سطح 
باروری بالاتر از دیپلم اسـت و در نقـاط روسـتایی تقریبـاً در سـطح 

ــه ایــن کــه نــسبت ۸و  ۷های  راهنمــایی اســت (شــکل ). باتوجــه ب
درصـد بـوده اسـت لـذا نقـاط  ۷۴برابـر  ۱۳۹۵شهرنشینی در سـال 

شهری دارای سهم بیشتری بوده و میزان باروری کل کشور به مقدار 
فرزند) رسانده است. ایـن موضـوعی اسـت  ۲٫۱۱سطح جانشینی (

 های باروری مورد توجه قرار گیرد. باید در تدوین فرضیه که می
 های جمعیتی سیاست

ــا جمعیــت یــک  ــه در رابطــه ب ــدابیری ک ــصمیمات و ت ــامی ت ــه تم ب
سرزمین توسط دولت با توجه به مـیزان منـابع و شـرایط خـاص آن 

شود، سیاسـت جمعیـتی گوینـد. هـر خـط  جامعه اتخاذ و اعمال می
طور مـستقیم یـا غیـر  مشی و سیاسـتی کـه بـه نحـوی از انحـاء و بـه

تـوان سیاسـت  هـای جمعیـت تـأثیر بگـذارد را می مستقیم بر ویژگی
های مهاجرتـی  های توزیع جمعیت، سیاست جمعیتی نامید. سیاست

ــشی ــت  و حــتی سیاســت و خــط م ــود کیفی ــت بهب ــه در جه هایی ک
های جمعیتـی  توان در زمره سیاست شوند را می ها اتخاذ می جمعیت

 ).  ۹۹: ۱۳۸۶دانست (سبکتکین ریزی. 
های  دهد کـه در ایـران همگـام بـا فـراز و نـشیب ها نشان می بررسی
های جمعیتی، رشد جمعیت نیز تغییر یافته اسـت. بـه ایـن  سیاست

های تنظیم خانواده رشد جمعیت کشور از  ترتیب که با اعمال برنامه
ــده داشــت،  ۱۳۴۶ســال  ــا شــروع انقــلاب اســلامی رونــدی کاهن ت

های تــشویق  ناگهــان پــس از انقــلاب اســلامی بــا اجــرای سیاســت
-۱۳۵۵ی  طوری کـه در دهـه موالید رشد جمعیت افزایش یافت بـه

درصـد رسـید کـه در تاریـخ  ۴باره بـه رشـدی نزدیـک  به یک ۱۳۶۵
سابقه بوده اسـت. پـس از آن مجـدداً بـا از سـر گرفتـن  کشورمان بی

بـه بعـد رشـد جمعیـت  ۱۳۶۸های تنظیم خـانواده از سـال  سیاست
ی جمعیـت کـشور  کشور کاهش یافت به این ترتیب که رشـد سـالانه

درصـد در دهـه  ۱٫۶۱، بـه ۱۳۶۵-۱۳۵۵درصد در دهـه  ۳٫۹را، از 
 رسانید. ۱۳۸۵-۱۳۷۵

های تنظیـم  آمیز سیاسـت پس از گذشت دو دهه از اجـرای موفقیـت
، بـا اعـلام سیاسـت تـشویق ۱۳۸۹خانواده در ایران، در آغاز سـال 

نظران و  هـای زیـادی از سـوی صـاحب موالید از سـوی دولـت بحث
مردان در رابطه با افزایش یا کاهش جمعیـت مطـرح شـد. در  دولت

گذاری برای افزایش میزان باروری کـل بـه  برنامه ششم توسعه هدف
فرزنـد شـد. در بنـد اول  ۲٫۲رقمی بالاتر از سـطح جانـشینی یعـنی 

ــام معظــم رهــبری در  سیاســت ــت از ســوی مق ــی جمعیّ  ۳۰های کل
نیز بر افزایش میزان باروری به سطحی بـالاتر از  ۱۳۹۳اردیبهشت 

کید شده است.  سطح جانشینی تأ



 DE-1-1-99-11گزارش تحليلي، كد  10

 

 

 عوامل مستقیم بر رشد جمعیت -ب
 و انـد از: بـاروری، مـرگ عوامل مـستقیم بـر رشـد جمعیـت عبارت

طور  میر، مهاجرت و ساختار و ترکیب جمعیت که در زیر هر یک به
 شود. مختصر توضیح داده می

 باروری
ــه ــاروری ب ــر رشــد جمعیــت  عنوان مهم ب ــذار ب ــرین شــاخص تأثیرگ ت
عنوان رفتـاری اجتمـاعی در محیـط و  شود. باروری بـه محسوب می

شـود و روابـط اجتماعـی  فرهنگی خاص پدیدار می-بستر اجتماعی
هــا و  توانــد ارزش های حکومـتی می اعـضای جامعــه و نـیز سیاســت

 هنجارهای مرتبط با رفتار باروری را تنظیم کند.
ــیزان  شــاخص ــاروری وجــود دارد. م ــه ب ــرای مطالع ــی ب های مختلف

های بـاروری اسـت. مـیزان  یکی از گویـاترین شـاخص ۴باروری کل
باروری کل عبارت اسـت از شـمار فرزنـدانی کـه یـک زن در طـول 

سال) بـدون  ۴۹تا  ۱۵دوران باروری خود با توجه به سن باروری (
آورد. مـیزان  به شمار آوردن مـرگ و میرهـای فرزنـدان بـه دنیـا مـی

 ۱۳۹۵میزان باروری شهری کشور برحسب سطح تحصیلات: بر اساس نتایج سرشماری  -۷شکل

 ۱۳۹۵میزان باروری روستایی کشور برحسب سطح تحصیلات: بر اساس نتایج سرشماری  -۸شکل 
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شناســی کــاربرد فراونــی دارد از  بــاروری کــل در مطالعــات جمعیت
ــه در پیش ــن ک ــه ای ــیه بینی جمل ــدوین فرض ــتی و ت ــای جمعی های  ه
رود. کـاهش مـستمر  های جمعیتی به کار می باروری و سیاستگزاری

ــاروری موجــب کــاهش تعــداد موالیــد و در نتیجــه کــاهش تعــداد  ب
 شود. های سنی پایین می جمعیت در گروه

هـای  تغییرات شاخص میزان باروری کـل بـر حـسب دوره ۳جدول 
هـا  گونـه کـه داده دهـد. همان را نشان می ۱۳۷۶-۱۳۹۵ساله از  پنج

از رونـدی کاهـشی  ۱۳۹۰دهد روند باروری کـل تـا سـال  نشان می
 طور مقطعی افزایش یافته است.  به ۱۳۹۵برخوردار بوده و در سال 

 مرگ و میر
مرگ و میر یکی دیگر از عوامـل مـستقیم در مـیزان رشـد جمعیـت 
است که با ثبات یا تغییر آن در جریان زمان سبب تغیـیر در حجـم، 

شــود. در واقــع جوانــی جمعیــت  توزیــع یــا ترکیــب جمعیــت می
نیافته و برخـی کـشورهای در حـال توسـعه در اثـر  کشورهای توسـعه

پــایین آمــدن ســطح مــرگ و مــیر و ثابــت مانــدن نــسبی یــا تأخیــر 
طولانــی در کــاهش ســطح بــاروری پیــش آمــده اســت. یــا برعکــس 

یافته بـه علـت کاهـش  سالخوردگی جمعیت برخی کشورهای توسـعه
ـــاروری آن ـــطح ب ـــاهش س ـــیر و ک ـــرگ و م ـــطح م ـــت  س ـــا اس ه

 ).۵۰: ۱۳۸۱(سرایی.
البته باید در نظر داشت که سـاختار سـنی نـیز بـر مـیزان بـاروری و 

طوری که سـاختار سـنی جـوان باعـث  گذارد. به مرگ و میر تأثیر می
تــر شــدن ســاختار  تــر، باعــث جوان تــر و بــاروری بیش بــاروری بیش

). ۳۷:  ۱۳۸۷زاده،  شود (لهسایی های بعد می سنی جمعیت در سال
های مــرگ و مــیر، امیــد زنــدگی در بــدو تولــد  تــرین شــاخص از مهم

است. معمولاً این شـاخص را بـرای نـسلی از زنـان یـا مـردان یـک 
کنند زیرا مـرگ و مـیر هـر  جامعه (به صورت جداگانه) محاسبه می

هـای  جنس تحت تـأثیر عوامـل متفـاوتی قـرار دارد. یکـی از ویژگی
برجسته جمعیـتی در قـرن بیـستم کـاهش مـیزان مـرگ و مـیر بـوده 

هــای مختلــف امــا در تمــام  اســت کــه ایــن کــاهش اگرچــه بــا میزان
هـا ایـن فـرض اسـتفاده  بیـنی کشورها ادامـه دارد و معمـولاً در پیش

شود که کاهش مرگ و میر با شدت بیشتری ادامه خواهد یافـت  می
 .)۱۹۲، ۱۳۸۰(پولارد: 
تفکیک جنــس را در  شــاخص امیــد زنــدگی بــدو تولــد بــه ۴جــدول 
هــا نــشان  دهــد. داده نــشان می ۱۳۹۵و  ۱۳۹۰، ۱۳۸۵های  ســال
امید زندگی برای مـردان و زنـان  ۱۳۸۵-۱۳۹۵دهد که از سال  می

 بهبود یافته است.
 مهاجرت

طور عام عبارت اسـت از تغیـیر اقامـت فـرد از  مهاجرت به
). در ۲۱۲:  ۱۳۷۶یــک نقطــه بــه نقطــه دیگــر (زنجــانی 

شناسی در تعریف مهـاجرت آمـده اسـت  نامه جمعیت  دانش
هایی از افراد، کـه بـا  مهاجرت، تغییر مکان افراد، یا گروه«

تغییر دائمی یا نیمه دائمی محل سکونت خود همراه اسـت. 
هـای مهـاجرتی، بـر حـسب تحلیـل  جـایی به تعریف دقیق جا

طور طبیعـی سـه بعـد  کند. اما بـه هـر حـال، بـه مورد نظر، تغییر می
  جایی به گیرد. اولین بعد، دائمی بودن جا مختلف مورد توجه قرار می

هـــا)،  اســـت: ســـفرهای ســـیاحتی (بـــدون توجـــه بـــه مـــسافت آن
های افـراد  جایی های روزانه به محل کار و بالعکس و جابه مسافرت

غیر ساکن و کوچنده، هر چند که ممکن است تحت عنوان رفـت و 
آینـد، بعـد دوم  بنـدی شـوند، مهـاجرت بـه شـمار نمـی برگشت طبقه

تــر، عبــور از مرزهــای تقــسیمات  طور دقیــق موضــوع فاصــله یــا بــه
سرزمینی است. سطح فضایی مطالعه مورد نظـر هـر چـه کـه باشـد، 

عنوان مأخــذ مــورد  همــواره یــک ناحیــه تعریــف شــده مهــاجرت بــه
گیرد. بعد سوم، در نظر گرفتن یک دوره زمانی، کـه  استفاده قرار می

ها در آن صورت پذیرفته باشند، نیز ضـروری اسـت کـه در  مهاجرت
طور تلویحی، منجر به مفهوم دوره زمانـی  واقع، که به صراحت یا به

المللی تفـاوت  های داخلی و بین مهاجرت خواهد شد. بین مهاجرت
تــری  هــای داخلــی پدیــده رایــج زیــادی وجــود دارد و البتــه مهاجرت

 
 ۱۳۷۶-۱۳۹۵میزان باروری کل، کل کشور :  -۳ جدول

 ۱۳۹۱-۱۳۹۵   ۱۳۸۶-۱۳۹۰   ۱۳۸۱-۱۳۸۵   ۱۳۷۶-۱۳۸۰   شرح
 ۲٫۰۱   ۱٫۷۹   ۱٫۸۱   ۲٫۰۹   کل کشور

  ۱۳۹۶مرکز آمار ایران، روش فرزندان خود،  مأخذ:

 تفکیک جنس: شاخص امید زندگی در بدو تولد به-۴جدول 
 ۱۳۹۵و  ۱۳۹۰، ۱۳۸۵ 

 ۱۳۹۵   ۱۳۹۰   ۱۳۸۵   شرح
 زن   مرد   زن   مرد   زن   مرد  
 ۷۵٫۷   ۷۲٫۸   ۷۴٫۰   ۷۱٫۵   ۷۳٫۱   ۷۱٫۱   کل کشور

 ۱۳۹۷مأخذ: پژوهشکده آمار، گزارش داخلی، 



 DE-1-1-99-11گزارش تحليلي، كد  12

 

 

است. برای نشان دادن ماهیـت مهـاجرت، پـسوند یـا پیـشوندهای 
ــه شــده اســت ــه کــار گرفت شناســی،  (دانــشنامه جمعیت »بــسیاری ب

۱۳۹۵ :۱۶۹.( 
ــاجرت  ــه مه ــه آن ک مهــاجرت جمعیــت ابعــاد مختلفــی دارد از جمل
ممکــن اســت در داخــل یــک کــشور یــا کــشورهای مختلــف باشــد. 

جایی جمعیت داخل مرزهای سیاسی یک کشور انجـام  چنانچه جابه
نامند و اگر مبـدأ و مقـصد مهـاجرت  شود آن را مهاجرت داخلی می

شـــود  المللـــی خوانـــده می دو کـــشور مختلـــف باشـــد مهـــاجرت بین
 ).  ۷۱: ۱۳۷۶(زنجانی، 

در بسیاری از کشورها خالص مهاجرت اهمیـت چنـدانی نداشـته و 
ــاً در پیش ــده فــرض می بینی غالب ــتی نادی ــا در  هــای جمعی شــوند ام

مناطقی که این موضوع صادق نباشد، بایستی بـرای مهـاجرت نیـز 
اعتبــار قایــل شــد. جــدا از اثــرات بــر کــل جمعیــت، مهــاجرت اثــر 
فراوانی بر توزیع سنی و جنسی جوامـع دارد، ایـن مـسئله بـه دلیـل 
اختــلاف در ســاختمان ســنی و جنــسی مهــاجران اســت، همچنیــن 
ممکن است مهاجرین خصوصیات مختلفی از نظر باروری و مـرگ 

توانـد بـر تعـداد جمعیـت اثـر  و میر داشته باشند که این نیز خود می
). تفاوتی کـه مهـاجرت بـا دو عنـصر ۱۹۸، ۱۳۸۰بگذارد (پولارد: 

دیگر رشد مطلق جمعیت دارد، اثر آن بـر دو جامعـه مبـدأ و مقـصد 
اســت. مهــاجرت از یــک جامعــه موجــب کــاهش رشــد مطلــق آن و 

ها به جامعه دیگر موجب افزایش رشـد جامعـه مهاجرپذیـر  ورود آن
 شود. می

ایـران همچنـان از  ۲۰۱۶گـزارش سـازمان ملـل در سـال بر اسـاس 
ترین میزبانان مهاجران افغانستانی بوده است و از این حیـث  بزرگ

رتبه دوم جهانی را (پس از پاکستان) به خود اختصاص داده اسـت 
). بر اسـاس ایـن گـزارش در ۳۴، ۲۰۱۸(گزارش جهانی مهاجرت: 

میلیـون  ۱، جمهـوری اسـلامی ایـران نزدیـک بـه ۲۰۱۶پایان سـال 
پناهنده را میزبانی کرد و ایران چهارمین کـشور میزبـان پناهنـدگان 
درسطح جهانی بود. در مقابـل ایـن گـزارش، منـابع مختلفـی وجـود 
دارد کـــه شـــواهدی مبتـــنی بـــر خـــروج جمعیـــت جـــوان و عمـــدتاً 

ــه مرزهــای خــارج از کــشور دارنــد. مؤســسه  تحــصیل کرده ایرانــی ب
 ۲۰۱۵المللــی مهــاجرت در ســال  گــالوپ بــه ســفارش ســازمان بین

کشور جهان بررسـی  ۱۵۶المللی را در  میزان تمایل به مهاجرت بین
منتشر شد. بنـا بـر ایـن گـزارش در  ۲۰۱۸کرد که نتایج آن در سال 

هزار نفـر از ایرانیـان ابـراز  ۸۰۰، حدود یک میلیون و ۲۰۱۵سال 

هـزار نفـر  ۴۰۰علاقه و تمایل به مهاجرت داشـتند کـه از ایـن آمـار 
برای مهاجرت برنامه مشخصی داشته و در حـال آمـاده شـدن بـرای 

های خارج  اند. اما هنوز آمار دقیقی از جمعیت ایرانی مهاجرت بوده
از کشور وجود ندارد. برخـی اعـداد و ارقـام از حـضور پنـج میلیـون 

دهــد کــه بخــش وســیعی از آنهــا  ایرانــی در خــارج از کــشور خــبر می
دهـد  کرده و متخـصص هـستند. آمارهـای داخلـی نـشان می تحصیل

کننــد کــه آمــار  هــزار نفــر از ایــران مهــاجرت می ۶۰ســالانه حــدود 
 ۱۸۰هـزار تـا  ۱۵۰المللـی پـول آن را  سازمان ملل و صـندوق بین

کرده و  درصد آنهـا قـشر تحـصیل ۸۰تا  ۷۰هزار نفر برآورد کرده که 
متخصص هستند. همچنین بنابر آمارهای مجلـس، وزارت آمـوزش 

های برتر کنکور، المپیادی هـا و  درصد از رتبه ۷۰و پرورش و غیره 
 اند. آوران علمی از کشور خارج شده مدال

در تحقیق حاضر با توجه به عدم دسترسـی بـه آمـار رسـمی و دقیـق 
شود موازنـه خـالص مهـاجرت  المللی فرض می مهاجرت خالص بین

های  جایی المللی در ایران برابر و یا نزدیک به صفر بوده و جابـه بین
داری بـر رشـد و سـاختار و ترکیـب جمعیـت  المللی تـأثیر معـنی بین

ندارند، بنا بر این در این پژوهش از ارائه فـروض مهـاجرت صـرف 
 شود. نظر می

 ساختار و ترکیب جمعیت
در رشد جمعیت دارد. به ایـن  ساختار سنی جمعیت تأثیر مستقیمی 

تری دارند در صـورتی  ترتیب در کشورهایی که ترکیب جمعیتی جوان
کــه مراحــل زیربنــایی توســعه اقتــصادی و اجتمــاعی را پــشت ســر 

تری خواهنـد داشـت.  گذاشته باشند، میزان مرگ و میر بسیار پایین
در واقع در این کـشورها بـه دلیـل همیـن اقـدامات اولیـه، جمعیـت 

ــه بخــش مهمــی  ــشکیل می جــوان ک ــتر در  از جمعیــت را ت دهــد کم
ی مرگ قرار داشته، از سوی دیگر جمعیت سـالخورده  معرض واقعه

ــد، بخــش بــسیار کوچکــی از  کــه ســطح مــرگ و مــیر بــالاتری دارن
دهند، در نتیجه مـیزان مـرگ و مـیر خـام کـه  جمعیت را تشکیل می

نوعی میزان وزنی از مرگ و میر جمعیـت در تمـامی سـنین اسـت، 
شـود. امـا در کـشورهای توسـعه یافتـه کـه نـسبت جمعیـت  کمتر می
ــر در مجمــوع جمعیــت آن جوان هــا کمــتر و نــسبت ســالخوردگان  ت
تر است، میزان مرگ و میر بالاتری دارنـد. جمعیـتی کـه دارای  بیش

ــاروری  ساختارســنی جوانــی اســت، تعــداد زنــان واقــع در ســنین ب
) نــیز بــر روی تعــداد موالیــد تــأثیر قابــل توجهــی دارد. در ۱۵-۴۹(
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حالی که جوامع دارای ساختار سنی سالخورده نسبت زنان واقـع در 
توانـد بـر  باشـد و در نتیجـه ایـن موضـوع می سنین باروری کمتر می
داشــته باشــد   هــای بــاروری تــأثیر مــستقیمی روی کــاهش میزان

 ).۷۱: ۱۳۷۶(زنجانی، 
هـای موالیـد و مـرگ و  طبق تئوری انتقال جمعیـتی، کـاهش میزان

میر و در نتیجه کاهش رشد جمعیت، در ترکیب سنی جمعیت مؤثـر 
شــود. از عوامــل  بــوده و منجــر بــه افــزایش جمعیــت ســالمندان می

نامرئی دیگر در این زمینه، نقش نسبت جنسی اسـت. تعـداد زنـان 
ویژه زنان واقع در سن باروری عامل اصـلی زاد و ولـد در جامعـه  به

است، بنا بر ایـن تغیـیرات نـسبت جنـسی در جمعیـت، از عوامـل 
 شود.  های رشد محسوب می مؤثر در تغییر سطح باروری و میزان

 هجری شمسی۱۴۳۰نگری جمعیت ایران تا افق  آینده 
شناســی آهنــگ رشــد جمعیــت از اهمیــت بــه  در مطالعــات جمعیت

سزایی برخوردار است. به این ترتیب که آهنـگ رشـد جمعیـت اگـر 
متعادل باشد یک فرصت بوده و در صورتی کـه غـیر متعـادل باشـد 

هـای  شود. برای دستیابی به تجزیه و تحلیل یک تهدید محسوب می
بهتر در این زمینه، این تحقیق در پی آن است تا جمعیـت کـشور را 

بینـی  هجری شمسی بـا اسـتفاده از سـه سـناریو پیش ۱۴۳۰تا افق 
های کلان بـه  های جمعیتی در هر کشور جزء سیاست نماید. سیاست

آید و بر این اساس کشورها سـه راهـبرد مـشخص را در  حساب می
کننـد بـه ایـن ترتیـب کـه یـا جمعیـت خـود را  این زمینه پیگیری می

ــاهش می ــظ می ک ــا حف ــد، ی ــن دهن ــا ای ــد و ی ــه آن را افزایــش  کنن ک
نگری جمعیـت ایـران را بـا چهـار  پژوهش حاضر نیز آیندهدهند.  می

 فرزنــــد) ثبــــات بــــاروری ۲٫۶ســــناریو افــــزایش بــــاروری (بــــا 
فرزند) و کاهش ملایم باروری  ۱٫۵فرزند)، کاهش باروری ( ۲٫۱۱(
 نماید. فرزند) ارائه می ۱٫۹۵(

 ۴افـزار اسـپکتروم  بیـنی جمعیـت از روش ترکیـبی و نرم برای پیش
استفاده شده است. امروزه روش ترکیبی بیـش از هـر روش دیگـری 

بینی شده  رود. در این روش جمعیت پیش بینی به کار می برای پیش
دسـت  بر اساس مجموعه عوامل مؤثر بر تغییر و تحول جمعیـت بـه

اند از: باروری، مرگ و میر، مهـاجرت و  آید؛ این عوامل عبارت می
ترکیب سنی و جنسی جمعیت. از میان این عوامـل، تنهـا جمعیـت 
و ترکیب سنی و جنسی را در اختیـار داریـم و تغیـیرات سـه عامـل 
دیگر را باید از طریق بررسی و تدوین فرضیات حـدس زد. بهتریـن 

حالت در این مورد در اختیار داشتن ترکیب سنی و جنسی جمعیت 
ساله است. بسته به آن که اطلاعـات مـرگ و  های منظم پنج در گروه

میر و مهاجرت تا چه سنی با هم قابل مقایسه باشـد؛ آخـرین گـروه 
بینی) در رابطه  سنی جمعیت مورد مطالعه (جمعیت سال پایه پیش

 آید. ها تعیین و به صورت گروه سنی باز در می با هماهنگی آن
در روش ترکیبی باید سطوح باروری و مرگ و میر برای سـال پایـه 

ــا بتوانــد  پیش بیــنی، از قبــل محاســبه و در اختیــار محقــق باشــد ت
عنوان فرضــیات  هــا را نــیز بــرآورد کــرده و بــه هــای آینــده آن گــرایش
بینی جمعیـت مطـرح سـازد. ایـن فرضـیات بایـد بـا توجـه بـه  پیش

های آینــده  های ســنی بــرای ســال بنــدی هــای زمــانی در گــروه فاصــله
بیـنی،  طور مثال اگر توزیع جمعیت سال پایـه پیش محاسبه شود؛ به

ساله منظم باشـد، مقـادیر بـاروری و ضـرایب  های سنی پنج در گروه
هــای ســنی و در  بنــدی احتمــال بقــا نــیز بایــد در قالــب همــان گــروه

ــانی پنج ــی  فواصــل زم ــاهنگی ســنی و زمان ــا هم ســاله داده شــود ت
محاسبات حاصل شـود. چنانچـه جامعـه دور از اثـر جریانـات مهـم 
مهاجرتی باشد، مسئله برآورد سـطح بـاروری و چگونگـی تغیـیرات 

ــــان مهم ــــول زم ــــضمین آن در ط ــــل ت ــــرین عام کننده صــــحت  ت
هاست. ایـن امـر بـه معـنی نفـی اهمیـت مـرگ و مـیر در  بینی پیش
بینی جمعیت نیست بلکه سطح باروری برآورد شده  های پیش روش

و چگونگی تغیـیرات آن بـه ویـژه در کـشورهایی بـا بـاروری بـالاتر، 
های جمعیتی را بیش از تغیـیرات سـطح مـرگ و  بینی حاصل پیش

 دهد. میر تحت تأثیر قرار می
 بینی جمعیت سناریوهای پیش 

هــای جمعیــتی و اثــر مــستقیم آن در  بــا توجــه بــه اهمیــت سیاســت
های باروری و رشـد جمعیـت در ایـن پـژوهش بـرای بررسـی  میزان

باروری چهار سناريو مبتـنی بـر چهـار فـرض برایـي بـاروری و یـک 
 شود. فرض برای مرگ و میر در نظر گرفته می

 های باروری فرضیه
انداز آینـده بـاروری در ایـران سـاده نیـست. سـطح بـاروری تـا  چشم
ای به تمایلات فردی والدین وابـسته بـوده و ایـن مـسئله خـود  اندازه

تحت نفوذ شرایط اقتصادی اجتمـاعی جـاری، وضـعیت سیاسـی و 
هـای  های عمومی و فرهنگی قرار دارد. استفاده مؤثـر از روش آرمان

ــایلاتی را افزایــش  ــن تم ــه چنی ــم خــانواده احتمــال دســتیابی ب تنظی
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 ).۱۹۶: ۱۳۸۰دهد (پولارد،  می
در این تحقیق بـرای تـدوین فرضـیات بـاروری، ابتـدا بـاروری کـل 

ساله اخیر مورد بررسی قرار گرفت. سـپس رونـد  ۱۵کشور در دوره 
الگوهـــای ازدواج و بـــاروری در برخـــی از کـــشورهای اروپـــایی و 
آسیایی پیشرفته كه باروری زير سطح جانشينی را مدتهاست تجربـه 

اند، نظیر ایتالیا، سـنگاپور، کـره جنوبـی را مـورد مطالعـه قـرار  كرده
ــران و تجــارب برخــی  ــاروری در ای ــد گذشــته ب ــه رون داد. باتوجــه ب
کشورها و نیز الگوی باروری زنان ایران که در حال حاضر در سطح 
دیپلم است و نیز تغیـیرات سـن ازدواج، فرضـیات بـاروری تدویـن 

قرن آینده جامعه ایران با  شود در نیم شد. به این ترتیب که فرض می
های اجتمـــاعی، فرهنگـــی،  تغیـــیرات بنیـــادی و بیـــشتر در زمینـــه

اقتصادی و ... همـراه بـوده و در نتیجـه بـا گـرایش بیـشتر زنـان بـه 
ادامه تحصیل در سطوح عالی، الگوی باروری ایران سطح از دیپلـم 
به فوق دیپلم گرایش یابد. از سوی دیگر مـسائل فرهنگـی و سـنتی 

های جمعیـتی از کـاهش شـدید بـاروری بـه سـمت  همراه با سیاست
باروری خیلی پایین جلوگیری نمـوده و سـطح بـاروری بیـن دیپلـم (

 باقی بماند. ۱٫۹۰) حدود ۱٫۷۰و  ۲٫۱۱
بررسی منابع و مدارک مختلف در رابطه با آینـده بـاروری، علیرغـم 
روشــنی و شــفافیتی کــه دارنــد، امــا بــه دلیــل تنــوع نظــرات تعییــن 

کنـد. آمـار موالیـد  اندازی واحد را در مـورد بـاروری دشـوار می چشم
هـای  ثبتی در چند سال اخیر نیز تفكرات جدیدی را در زمینه میزان

های حیــاتی جمعیــت مطــرح ســاخته اســت. در نتیجــه  شــاخص
گیری نهایی نیازمند بـه بررسـی و تأمـل بیـشتر اسـت. گرچـه  تصمیم

های مختلفـی را در مـورد  توان به روش معمولی در گذشته، گزینه می
ســطح بــاروری در آینــده مطــرح ســاخت لیکــن بــرای جلوگــیری از 

های مختلــف ارائــه ارقــام متفــاوتی از جمعیــت کــه  تــداخل فرضــیه
سرانجام باید یکی از آنها را به عنوان فرض محتمـل و یـا عملیاتـی 

ــه فرضــیه ــا اســتفاده از مجموع ــود. ب ــات -انتخــاب نم ــا و تجربی ه
هـای فـرض  بینی های جمعیـت کـشور پیش بینی کارشناسی در پیش

المللـی و  هـای بین-جمعیت سازمان ملل، روندهای جـاری، تجربـه
تر از همه تغییرات سطح باروری در دهه اخیر در کـشور و زیـر -مهم

تـوان بـه دیـدگاه  های استانی و شهری و روسـتائی آن، می-مجموعه
زیر در مورد تغییرات سطح باروری در آینده رسید و در قالب چهـار 

نگـری جمعیـت کـل کـشور بـه تفکیـک -گزینه مطرح شده بـه آینـده
 مناطق شهری و روستایی به شرح زیر پرداخت:

 ۲٫۶افــزایش ســطح بــاروری کــل و رســیدن بــه حــدود فــرض اول: 
 (فرض خوش بینانه) ۱۴۳۰فرزند در سال 

بـه بعـد یعنـی  ۱۳۹۵تثبیت سطح باروری کل از سال  :فرض دوم
   ۱۴۳۰فرزند تا سال  ۲٫۱۱

كاهش سطح باروری کل با شـیبی تنـد بـه زیـر سـطح فرض سوم: 
 (فرض بدبینانه) ۱۴۳۰فرزند در سال  ۱٫۵جانشینی 

كاهش سطح باروری کل با شـیبی ملایـم تـا بـه زیـر فرض چهارم: 
 ۱۴۳۰فرزند در سال  ۱٫۹سطح جانشینی 

دهـد در مراحـل میـانی گـزار  تجارب کـشورهای مختلـف نـشان مـی
رسد بنابراین  جمعیتی، میزان باروری کل به زیر سطح جانشینی می

انتخاب فرض عملیاتی و محتمـل (رسـیدن بـه سـطح بـاروری کـل 
 فرزند) است. ۱٫۹حدود 

 های مرگ و میر فرضیه-
های اخیـر  های به عمل آمـده حـاکی از آن اسـت کـه در دهـه بررسی

میزان مرگ و میر ایران همواره در حال کاهش بوده است. از جملـه 
عوامل مؤثر در ایـن امـر، جوانـی سـاختار جمعیـت کـشور و بهبـود 

های اخـیر بـوده اسـت.  وضع تغذیه و پیشرفت بهداشت در طی دهه
در هـزار در  ۵به حـدود  ۱۳۴۵در هزار در سال  ۱۶٫۲این میزان از 

رسیده است. میزان مرگ و میر کودکان زیر یک سـال  ۱۳۹۵سال 
در هـزار در سـال  ۱۵به حـدود   ۱۳۵۵در هزار در سال  ۱۱۲نیز از 
 کاهش یافته است. ۱۳۹۵

قـرن اخـیر امیـد زنـدگی در ایـران افـزایش داشـته  در طی حـدود نیم
سـال  ۲۰حـدود است، به این ترتیب که ایـن افـزایش بـرای زنـان (

) بـوده سال افـزایش ۱۸حدود ) به مراتب بیشتر از مردان (افزایش
 است.

در صورتی که اطلاعات مربوط بـه امیـد زنـدگی در بـدو تولـد بـرای 
چند سال متوالی محاسبه شده باشد، تحلیل روندهای امیـد زندگـی 

تواند مفید واقـع شـود. هرچنـد کـه  های آینده آن می و تدوین فرضیه
توان انتظار داشت رونـدهای گذشـته بـرای دوره آینـده اسـتمرار  نمی

داشته باشد. زیرا تغییرات امید زندگی کاملاً وابسته بـه دوران گـذار 
است. به این ترتیب که در آغـاز دوره گـذار نـسبتاً سـریع، در میانـه 

شــود،  دوره گــذار ســریع و زمــانی کــه بــه ســطوح بــالایی نزدیــک می
کــشد. بــرای  مقــدار افــزایش کنــد و شــکلی نمــایی را بــه تــصویر می

توان از مـدل کـار سـازمان ملـل بهـره  تدوین فروض امید زندگی می



 15   99گزارش تحليلي، ارديبهشت 

 

 

برد. این سـازمان جـدولی را ارائـه نمـوده کـه اطلاعـات آن بـر پایـه 
تفکیـک  های مختلـف و به تجارب کشورهای مختلف جهان در سال

جنس است. بر اساس این جدول افزایش امید زندگی در بدو تولـد 
 برای زنان به مراتب بیشتر از مردان بوده است.

با توجه به سطح و الگوی مرگ و میر و نـیز مرحلـه گـذار و انتقـال 
جمعیتی ایران، فرض افزایش متوسط (مـدل سـازمان ملـل) بـرای 

پذیر و محتمل افـزایش امیـد زندگـی  عنوان فرض تحقیق هرجنس به
سـاله بـرآورد  ۵های  ملاک عمل قرار گرفت و اندازه آنها بـه فاصـله

 شد. 
سـال و  ۷۲٫۸امید زندگی در بدو تولد برای مـردان  ۱۳۹۵در سال 

سال برآورد شده است. بـر اسـاس رونـد گذشـته و  ۷۵٫۷برای زنان 
ی بهبود وضع تغذیـه و پیـشرفت بهداشـت جمعیـت کـشور بـه  ادامه

ــشور  ــنی ک ــاختار س ــودن س ــوان ب ــتایی و ج ــاطق روس ــژه در من وی
هجـری شمـسی  ۱۴۳۰شـود کـه ایـن نـسبت در سـال  بینی می پیش

سال برسد. شـایان  ۸۱٫۲سال و برای زنان به  ۷۷٫۱برای مردان به 
بیـنی مـدل  ذکر است که الگوی مـرگ و مـیر مفـروض در ایـن پیش

غرب از جداول الگویی کول و دمنی برای هر دو جنـس و افزایـش 
 امید زندگی به صورت خطی و با فرض افزایش متوسط است.

 ساختار سنی جمعیت-
ساله حاصـل از  ۵های سنی  تفکیک جنس و گروه جمعیت کشور به

بینـی  عنوان جمعیت پایه این پیش ، به۱۳۹۵نتایج سرشماری سال 
در نظرگرفته شد. برای ایـن منظـور گـزارش سـن و جنـس جمعیـت 

های ویپل، مـایرز، ارقـام  پایه ارزیابی شد. برای ارزیابی از شاخص

هـای  باچی و ترسیم هـرم سـنی اسـتفاده شـد. نتـایج نـشان داد داده
پوششی است، بنا بـر  جمعیت کمتر از یک ساله سرشماری دچار کم

افـزار پـس و مـدل هـای جمعیـتی نـسبت بـه  این با اسـتفاده از نرم
تسطیح این جمعیت اقدام شـد. نتـایج حـاکی از آن بـود کـه حـدود 

ــتر از کم ۱۱۴ ــودک کم ــزار ک ــماری  ه ــشی در سرش ــم   ۱۳۹۵پوش ک
اند. بنا بر این این کم پوشـشی جمعیـت بـه جمعیـت  پوششی داشته

 کمتر از یک سال اضافه شد.
 مهاجرت-

بینی جمعیت بـه روش ترکیـبی لازم  قبلاً توضیح داده شد برای پیش
دسـت آورد  است تا اطلاعات ترکیب سنی و جنسی مهـاجران را بـه

و در این مورد اطلاعات قابل قبولی در ایران وجـود نـدارد، بنـا بـر 
بینی از فرضیه مهاجرت صرف نظـر شـد. در واقـع  این در این پیش

فــرض شــد کــه تقریبــاً تعــداد ورودی و خروجــی جمعیــت از کــشور 
داری  جایی جمعیت تأثیر معنی محدود و نیز با هم برابر بوده و جابه

 در حجم و ساختار جمعیت کشور نخواهد داشت.
 بینی نتایج پیش

بینی جمعیت به روش ترکیبی، اطلاعات جمعیتی متعـددی  در پیش
آید، لیکن بـا توجـه بـه اهـداف  دست می های مورد نظر به برای سال

طرح حاضر تعـدادی از اطلاعـات مـرتبط بـا تعـداد جمعیـت بیـان 
 شود. می

بر اساس بررسی حاضر در صورت تحقق سناریو اول یعنی افزایش 
هجــری  ۱۴۳۰مــیزان بــاروری کــل، جمعیــت کــل کــشور در ســال 

 ۱۴۳۰تا  ۱۳۹۵بینی جمعیت کل کشور با چهار سناریو:  پیش -۵جدول 
 سناریو چهارم

کــاهش بــاروری بــا شــیب 
 ملایم

 فرزند) ۹/۱(

 سناریو سوم  
 کـــاهش شـــدید بـــاروری

 فرزند) ۱٫۵(

 سناریو دوم  
تثبیــــــت مــــــیزان 

 باروری کل
 )فرزند۲٫۱(

 سناریو اول  
افزایش میزان باروری کل به بـالاتر از 

 سطح جانشینی
 )فرزند ۲٫۶(

  
ـــال های  س
 بینی پیش

۸۰٬۰۳۸٬۱۶۷   ۸۰٬۰۳۸٬۱۶۷   ۸۰٬۰۳۸٬۱۶۷   ۸۰٬۰۳۸٬۱۶۷   ۱۳۹۵ 
۸۴٬۹۱۲٬۲۹۳   ۸۴٬۷۸۵٬۳۴۴   ۸۴٬۹۷۴٬۰۵۲   ۸۵٬۱۵۹٬۳۳۰   ۱۴۰۰ 
۸۹٬۰۲۲٬۴۰۶   ۸۸٬۵۴۱٬۰۹۹   ۸۹٬۲۳۶٬۲۴۴   ۸۹٬۹۹۱٬۱۲۴   ۱۴۰۵ 
۹۲٬۳۳۸٬۹۰۶   ۹۱٬۱۴۱٬۳۰۱   ۹۲٬۸۲۱٬۳۶۰   ۹۴٬۴۷۲٬۰۰۳   ۱۴۱۰ 
۹۵٬۱۰۳٬۹۸۵   ۹۳٬۰۰۳٬۰۹۱   ۹۶٬۰۰۹٬۰۰۱   ۹۸٬۹۵۸٬۸۷۶   ۱۴۱۵ 
۹۷٬۵۹۰٬۸۹۶   ۹۴٬۴۲۸٬۰۵۰   ۹۹٬۰۱۳٬۶۱۳   ۱۰۳٬۵۶۵٬۷۶۴   ۱۴۲۰ 
۹۹٬۷۸۸٬۴۸۸   ۹۵٬۳۰۴٬۲۱۸   ۱۰۱٬۷۸۱٬۴۷۴   ۱۰۸٬۱۴۸٬۲۴۰   ۱۴۲۵ 
۱۰۱٬۳۹۲٬۳۲۰   ۹۵٬۳۱۷٬۶۴۶   ۱۰۴٬۰۱۷٬۵۸۸   ۱۱۲٬۴۷۵٬۴۵۸   ۱۴۳۰ 
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نفر، با فـرض ثابـت مانـدن مـیزان ۱۱۲٬۴۷۵٬۴۵۸شمسی برابر با 
نفـر و بـا سـناریوهای سـوم و   ۱۰۴٬۰۱۷٬۵۸۸باروری کل برابر با 

چهارم یعنی کاهش شدید و کـاهش ملایـم بـاروری بـه ترتیـب برابـر 
 نفر خواهد بود. ۱۰۱٬۳۹۲٬۳۲۰و  ۹۵٬۳۱۷٬۶۴۶

های جغرافیـــایی امـــری  جـــایی کـــه تغیـــیر و تحـــول محـــدوده از آن
تفکیک نقـاط شـهری  بینی جمعیت به ناپذیر است، در پیش اجتناب

و روستایی این موضوع مورد توجه قرار گرفت. برای این منظور بـا 
قـرن اخـیر و نـیز رشـد  توجه به سری زمانی شهرشـینی کـشور در نیم

سـاله  ۵طبیعی جمعیت میزان شهرنشینی کشور در فواصـل زمـانی 
 بینی شد. پیش

 ۷۴بیـنی حاضـر مـیزان شهرنـشینی کـشور از مقـدار  بر اساس پیش

 ۱۴۳۰درصــد در ســال  ۸۵٫۳بــه مقــدار  ۱۳۹۵درصــد در ســال 
ــر ایــن ملاحظــه می۹شمــسی خواهــد رســید (شــکل  ــا ب شــود  ). بن

بیشترین رشد جمعیت متعلق به مناطق شهری کـشور خواهـد بـود. 
از جمله دلایل چنین رشدی اثـرات رشـد طبیعـی جمعیـت و جـذب 
مهاجران از مناطق روستایی و نیز تغییر و تحول تغیـیرات سیاسـی 

 های شهری  کشور خواهد بود. در محدوده
بینی حاکی از آن اسـت بـر اسـاس هـر فـرض، متوسـط  نتایج پیش

سـاله متفـاوت خواهـد بـود. در  ۵هـای  رشد سالانه جمعیت در دوره
حداقل متوسـط رشـد سـالانه  ۱۴۳۰تا ۱۳۹۵ساله  ۳۵دوره زمانی 

خواهد بود. همچنین با توجه  ۰٫۹۸درصد و حداکثر  ۰٫۵۰جمعیتی 
ی گـشتاوری  به آغاز موج دوم رشد جمعیت در ایران و وقوع پدیده

 ۱۴۳۰تا  ۱۳۹۵بینی:  برآورد تعداد جمعیت مناطق شهری با چهار فرض پیش -۶جدول 
 سناریو چهارم

کــاهش بــاروری بــا شــیب 
 ملایم

 فرزند) ۹/۱(

 سناریو سوم  
 کـــاهش شـــدید بـــاروری

 فرزند) ۱٫۵(

 سناریو دوم  
تثبیــــــت مــــــیزان 

 باروری کل
 )فرزند۲٫۱(

 سناریو اول  
افزایش میزان باروری کل به بـالاتر از 

 سطح جانشینی
 )فرزند ۲٫۶(

  
ـــال های  س
 بینی پیش

۵۹٬۲۲۶٬۲۳۰   ۵۹٬۲۲۶٬۲۳۰   ۵۹٬۲۲۶٬۲۳۰   ۵۹٬۲۲۶٬۲۳۰   ۱۳۹۵ 
۶۴٬۶۱۸٬۲۵۵   ۶۴٬۵۲۱٬۶۴۷   ۶۴٬۶۶۵٬۲۵۴   ۶۴٬۸۰۶٬۲۵۰   ۱۴۰۰ 
۶۹٬۵۲۶٬۴۹۹   ۶۹٬۱۵۰٬۵۹۹   ۶۹٬۶۹۳٬۵۰۷   ۷۰٬۲۸۳٬۰۶۸   ۱۴۰۵ 
۷۳٬۵۰۱٬۷۶۹   ۷۲٬۵۴۸٬۴۷۵   ۷۳٬۸۸۵٬۸۰۳   ۷۵٬۱۹۹٬۷۱۴   ۱۴۱۰ 
۷۶٬۵۵۸٬۷۰۸   ۷۴٬۸۶۷٬۴۸۸   ۷۷٬۲۸۷٬۲۴۶   ۷۹٬۶۶۱٬۸۹۵   ۱۴۱۵ 
۷۹٬۴۳۸٬۹۸۹   ۷۸٬۰۹۱٬۹۹۸   ۸۱٬۸۸۴٬۲۵۸   ۸۵٬۶۴۸٬۸۸۷   ۱۴۲۰ 
۸۲٬۰۲۶٬۱۳۷   ۸۰٬۳۴۱٬۴۵۵   ۸۵٬۸۰۱٬۷۸۳   ۹۱٬۱۶۸٬۹۶۶   ۱۴۲۵ 
۸۴٬۱۵۵٬۶۲۶   ۸۱٬۳۰۵٬۹۵۲   ۸۸٬۷۲۷٬۰۰۳   ۹۵٬۹۴۱٬۵۶۶   ۱۴۳۰ 

 ۱۴۳۰تا  ۱۳۹۵بینی :  برآورد تعداد جمعیت مناطق روستایی با چهار فرض پیش -۷جدول 
 سناریو چهارم

کــاهش بــاروری بــا شــیب 
 ملایم

 فرزند) ۹/۱(

 سناریو سوم  
 کـــاهش شـــدید بـــاروری

 فرزند) ۱٫۵(

 سناریو دوم  
تثبیــــــت مــــــیزان 

 باروری کل
 )فرزند۲٫۱(

 سناریو اول  
افزایش میزان باروری کل به بـالاتر از 

 سطح جانشینی
 )فرزند ۲٫۶(

  
ـــال های  س
 بینی پیش

۲۰٬۸۱۱٬۹۳۷   ۲۰٬۸۱۱٬۹۳۷   ۲۰٬۸۱۱٬۹۳۷   ۲۰٬۸۱۱٬۹۳۷   ۱۳۹۵ 
۲۰٬۲۹۴٬۰۳۸   ۲۰٬۲۶۳٬۶۹۷   ۲۰٬۳۰۸٬۷۹۸   ۲۰٬۳۵۳٬۰۸۰   ۱۴۰۰ 
۱۹٬۴۹۵٬۹۰۷   ۱۹٬۳۹۰٬۵۰۰   ۱۹٬۵۴۲٬۷۳۷   ۱۹٬۷۰۸٬۰۵۶   ۱۴۰۵ 
۱۸٬۸۳۷٬۱۳۷   ۱۸٬۵۹۲٬۸۲۶   ۱۸٬۹۳۵٬۵۵۷   ۱۹٬۲۷۲٬۲۸۹   ۱۴۱۰ 
۱۸٬۵۴۵٬۲۷۷   ۱۸٬۱۳۵٬۶۰۳   ۱۸٬۷۲۱٬۷۵۵   ۱۹٬۲۹۶٬۹۸۱   ۱۴۱۵ 
۱۸٬۱۵۱٬۹۰۷   ۱۶٬۳۳۶٬۰۵۲   ۱۷٬۱۲۹٬۳۵۵   ۱۷٬۹۱۶٬۸۷۷   ۱۴۲۰ 
۱۷٬۷۶۲٬۳۵۱   ۱۴٬۹۶۲٬۷۶۳   ۱۵٬۹۷۹٬۶۹۱   ۱۶٬۹۷۹٬۲۷۴   ۱۴۲۵ 
۱۷٬۲۳۶٬۶۹۴   ۱۴٬۰۱۱٬۶۹۴   ۱۵٬۲۹۰٬۵۸۵   ۱۶٬۵۳۳٬۸۹۲   ۱۴۳۰ 
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بینی ادامـه رونـد آن حـداقل تـا سـه دهـه آینـده، در  جمعیت و پیش
شود، حداقل تا دهه  بینی می فرزند) پیش ۱٫۵بدترین حالت (فرض 

شمــسی رشــد جمعیــت کــشور بــه صــفر نخواهــد رســید.  ۱۴۲۰
ریــزان و  ی بــسیاری از برنامــه موضــوعی کــه هــم اکنــون دغدغــه

تواند بـه بـسیاری از  بینی می سیاستگزاران است. در واقع این پیش
 های موجود در زمینه کاهش شدید رشد جمعیت خاتمه دهد. نگرانی

رشد جمعیـت منـاطق شـهری رونـدی کاهـشی خواهـد داشـت ولـی 
منفی نخواهد شد. بدیهی است که در مقابل مناطق روسـتایی رشـد 

 جمعیتی منفی را تجربه خواهند کرد.
دهد که با در نظر گـرفتن هـر سیاسـت جمعیتـی  ها نشان می بررسی

 ای در ساختمان سنی جمعیت رخ خواهد داد. تغییرات عمده
 ۵بـا جمعیـت سـالمند ۱۴۳۰ق فرض اول در سـال قدر صورت تح

 درصد) روبه رو خواهیم بود. ۱۶٫۸(
ـــــت ـــــد جمعی ـــــرض دوم درص ـــــدن ف ـــــی ش ـــــورت عمل  در ص

سـال) کـاهش و  ۱۵-۶۴سال) و درصد جمعیـت فعـال ( ۱۴-۰(
سال و بیشتر افزایش خواهد داشـت.  ۶۵در مقابل درصد جمعیت 

ــا جمعیــت ســالمند ( ــیز ب ــت ن ــن حال ــه رو  ۱۸٫۲در ای درصــد) روب
 خواهیم شد.

ـــوم پیش ـــرض س ـــق ف ـــورت تحق ـــت در ص ـــد جمعی ـــنی، درص  بی
ســال  ۶۵ســال کــاهش و در مقابــل جمعیــت بــالاتر از  ۱۵-۶۴

افزایش خواهد داشت. در چنین حالتی هم با جمعیتی رو بـه سـوی 
درصد) روبه رو خـواهیم بـود، کـه نیـاز بـه بودجـه،   ۱۹٫۹سالمندی (

 های خاص خود را دارد. گذاری ها و سیاست ریزی امکانات و برنامه
ــالاخره در صــورت تحقــق فــرض آخــر، درصــد جمعیــت جــوان  ب

ــا جمعیــت ســالمند (  ۱۸٫۶( ــر  ۱۸٫۷درصــد) ب ــاً براب درصــد) تقریب
 خواهد بود.

ــاس پیش ــر اس ــال ب ــده در س ــام ش ــنی انج  ۱۴۳۰و  ۱۴۱۰های  بی
هجری شمسی سـاختمان سـنی و جنـسی جمعیـت بـه اشـکال زیـر 

 خواهد بود:
ای خواهـد  شـکل هـرم سـنی اسـتوانهتحقق فـرض اول: درصورت 

بود. بـه عبـارتی تعـداد کودکـان و نوجوانـان تفـاوت چـشمگیری بـا 
افراد سالخورده نخواهد داشت. در این حالت رشـد جمعیـت بـسیار 

 کند خواهد بود.
شــکل هــرم ســنی نامرتــب درصــورت عملــی شــدن فــرض دوم: 

خواهد بود. به بیانی دیگر ساختمان سنی جنـسی جمعیـت در حـال 
گذار از جمعیت جـوان بـه جمعیـت سـالخورده خواهـد بـود. در ایـن 

 حالت رشد جمعیت آهسته خواهد بود.

های  بینی میزان شهرنشینی کشور در سال پیش -۹شکل 
 ۱۳۹۵-۱۴۳۰بینی : پیش

 ۱۴۳۰تا  ۱۳۹۵بینی:  رشد جمعیت کل کشور با چهار فرض پیش متوسط سالانه بینی پیش -۸جدول 
 سناریو چهارم

کــاهش بــاروری بــا شــیب 
 ملایم

 فرزند) ۹/۱(

 سناریو سوم  
 کـــاهش شـــدید بـــاروری

 فرزند) ۱٫۵(

 سناریو دوم  
تثبیــــــت مــــــیزان 

 باروری کل
 )فرزند۲٫۱(

 سناریو اول  
افزایش میزان باروری کل بـه 

 بالاتر از سطح جانشینی
 )فرزند ۲٫۶(

  
 بینی های پیش سال

۱٫۱۹   ۱٫۱۶   ۱٫۲۰   ۱٫۲۵   ۱۴۰۰-۱۳۹۵ 
۰٫۹۵   ۰٫۸۷   ۰٫۹۸   ۱٫۱۱   ۱۴۰۵-۱۴۰۰ 
۰٫۷۳   ۰٫۵۸   ۰٫۷۹   ۰٫۹۸   ۱۴۱۰-۱۴۰۵ 
۰٫۵۹   ۰٫۴۱   ۰٫۶۸   ۰٫۹۳   ۱۴۱۵-۱۴۱۰ 
۰٫۵۲   ۰٫۳۰   ۰٫۶۲   ۰٫۹۱   ۱۴۲۰-۱۴۱۵ 
۰٫۴۵   ۰٫۱۸   ۰٫۵۵   ۰٫۸۷   ۱۴۲۵-۱۴۲۰ 
۰٫۳۲   ۰٫۰۰   ۰٫۴۴   ۰٫۷۹   ۱۴۳۰-۱۴۲۵ 
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 ۱۴۳۰افق در بینی  بینی هرم سنی جمعیت کشور با سه فرض پیش پیش -۱۰شکل

 ۱۴۳۰تا  ۱۳۹۵بینی:  رشد جمعیت مناطق شهری کشور با چهار فرض پیش متوسط سالانه بینی پیش -۹جدول 
 سناریو چهارم

 کاهش باروری با شیب ملایم
 فرزند) ۹/۱(

 سناریو سوم  
ـــــاروری ـــــدید ب ـــــاهش ش  ک

 فرزند) ۱٫۵(

 سناریو دوم  
 تثبیت میزان باروری کل

 )فرزند۲٫۱(

 سناریو اول  
افزایش مـیزان بـاروری کـل بـه 

 بالاتر از سطح جانشینی
 )فرزند ۲٫۶(

  
ــــــــــــال های  س

 بینی پیش

۱٫۷۶   ۱٫۷۳   ۱٫۷۷   ۱٫۸۲   ۱۴۰۰-۱۳۹۵ 
۱٫۴۷   ۱٫۴۰   ۱٫۵۱   ۱٫۶۴   ۱۴۰۵-۱۴۰۰ 
۱٫۱۲   ۰٫۹۶   ۱٫۱۸   ۱٫۳۶   ۱۴۱۰-۱۴۰۵ 
۰٫۸۲   ۰٫۶۳   ۰٫۹۰   ۱٫۱۶   ۱۴۱۵-۱۴۱۰ 
۰٫۷۴   ۰٫۸۵   ۱٫۱۶   ۱٫۴۶   ۱۴۲۰-۱۴۱۵ 
۰٫۶۴   ۰٫۵۷   ۰٫۹۴   ۱٫۲۶   ۱۴۲۵-۱۴۲۰ 
۰٫۵۱   ۰٫۲۴   ۰٫۶۷   ۱٫۰۳   ۱۴۳۰-۱۴۲۵ 

 ۱۴۳۰تا  ۱۳۹۵بینی:  رشد جمعیت مناطق روستایی کشور با چهار فرض پیش متوسط سالانه بینی پیش -۱۰جدول 
 سناریو چهارم

ــا شــیب  ــاروری ب ــاهش ب ک
 ملایم

 فرزند) ۹/۱(

 سناریو سوم  
ـــــاروری ـــــدید ب ـــــاهش ش  ک

 فرزند) ۱٫۵(

 سناریو دوم  
تثبیت میزان باروری 

 کل
 )فرزند۲٫۱(

 سناریو اول  
ــه  ــل ب ــاروری ک ــیزان ب ــزایش م اف

 بالاتر از سطح جانشینی
 )فرزند ۲٫۶(

  
 بینی های پیش سال

۰٫۵۰-   ۰٫۵۳-   -۰٫۴۹    ۰٫۴۴-    ۱۴۰۰-۱۳۹۵ 
۰٫۸۰-   ۰٫۸۸-   ۰٫۷۷-    ۰٫۶۴-    ۱۴۰۵-۱۴۰۰ 
۰٫۶۹-   ۰٫۸۴-   ۰٫۶۳-    ۰٫۴۵-    ۱۴۱۰-۱۴۰۵ 
۰٫۳۱-   ۰٫۵۰-   ۰٫۲۳-    ۰٫۰۳   ۱۴۱۵-۱۴۱۰ 
۰٫۴۳-   ۲٫۰۷-   ۱٫۷۶-    ۱٫۴۷-    ۱۴۲۰-۱۴۱۵ 
۰٫۴۳-   ۱٫۷۴-   ۱٫۳۸-    ۱٫۰۷-    ۱۴۲۵-۱۴۲۰ 
۰٫۶۰-   ۱٫۳۰-   ۰٫۸۸-    ۰٫۵۳-    ۱۴۳۰-۱۴۲۵ 
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شکل هرم سـنی مجـدداً  درصورت تحقق فروض سوم و چهارم:
مثلثی شکل خواهد شد. به بیـانی دیگـر قاعـده هـرم سـنی وسـیع و 
رأس آن جمع شده، یعنی تعداد زیادی از افـراد در سـنین کودکـی و 
نوجوانی قـرار خواهـد داشـت. در ایـن حالـت رشـد جمعیـت سـریع 

 خواهد بود.
نسبت جنسی بـرای هـر سـناریو حـاکی از آن اسـت کـه در صـورت 
تحقق هر کدام از آنها، جمعیت سالمند به سـمت زنانـه شـدن پیـش 
خواهد رفـت. توضـیح ایـن کـه در رونـد سـالخورده شـدن جمعیـت، 

طور کلی،  غالباً وضعیت دو جنس با همدیگر تفاوت دارد. مردان به
هـا  میزان مرگ و میر بالاتری نسبت به زنان دارند و امید زندگی آن

کمتر از زنان است، بنـا بـر ایـن، تعـداد زنـانی کـه بـه سـنین ماً عمو
ــر  ســالخوردگی می ــه مراتــب بیــش از مــردان اســت. در اکث رســند ب

کشورها، نـسبت جنـسی در سـنین سـالخوردگی گویـای همیـن امـر 
طوری که برخی سخن از زنانه شـدن، سـالخوردگی بـه میـان  است به
اند. در ارتباط با همیـن موضـوع، تعـداد بیـشتری از زنـان در  آورده

دوران سالمندی فاقد همسر بوده و تنهایی را بیش از مردان تجربـه 
 کنند. می

 گیری و پیشنهادات نتیجه
شناســی آهنــگ رشــد جمعیــت از اهمیــت بــه  در مطالعــات جمعیت

سزایی برخوردار است. به این ترتیب که آهنـگ رشـد جمعیـت اگـر 
متعادل باشد یک فرصت است و در صورتی که غیر متعـادل باشـد 

مطالعـات نـشان داد، رشـد جمعیـت   شـود. یک تهدید محسوب می
های سرشماری یکسان نبوده اسـت. بـه ایـن ترتیـب  کشور طی دوره

که رشد جمعیت کشور تا شروع انقـلاب اسـلامی رونـدی کاهنـده و 
-۱۳۵۵ی  طوری که در دهه پس از انقلاب اسلامی افزایش یافته به

درصـد رسـیده کـه در تاریـخ  ۴باره به رشـدی نزدیـک  به یک ۱۳۶۵
ــوده اســت. بــر اســاس نتــایج سرشــماری  کــشور بی  ۱۳۷۵ســابقه ب

متوسط رشد سـالانه جمعیـت دوبـاره رونـد کاهـشی بـه خـود گرفتـه 
درصـد رسـیده و ایـن رونـد کاهـشی تـا سـال  ۱٫۹۶طوری کـه بـه  به

ــــب در دوره ۱۳۹۵ ــــن ترتی ــــه ای ــــه داشــــته اســــت. ب ــــیز ادام  ن
درصـد  ۱٫۲۴متوسط رشد سالانه جمعیت کشور بـه  ۱۳۹۵-۱۳۹۰

 رسیده است.
ــدی  ــشینی کــشور در شــصت ســال اخــیر رون ــیزان شهرن ــسه م مقای

دهـد. بـه ایـن ترتیـب کـه ایـن مـیزان در سـال  افزایشی را نشان می

 ۱۳۹۵درصـد در سـال  ۷۴درصد، به مقدار  ۳۱٫۴از مقدار  ۱۳۳۵
افزایش یافته است. هرچند که افزایش نـسبت شهرنـشینی از جملـه 

شود اما در ایران افزایش جمعیـت  های توسعه محسوب می شاخص
شـهر بـزرگ و از جملـه شـهر تهـران اتفـاق  شهری غالباً در چند کلان
های آتــی بــر تــراکم جمعیــت  رود در ســال افتــاده اســت. انتظــار مــی

شهرها افزوده شـود. بـه ایـن ترتیـب رشـد نـامتوازن جمعیـت و  کلان
شهر دیگر یکـی از مـشکلات بزرگـی  تراکم آنها در تهران و چند کلان

اسـت کـه در آینـده نــیز ادامـه خواهـد داشـت. بنــا بـر ایـن پیــشنهاد 
های کلان کشورهای با هـدف جلوگـیری از  ریزی شود تمام برنامه می

 رشد نامتوازن شهرها به ویژه شهر تهران ارائه شود. 
 هجری شمسی: ۱۴۳۰های به عمل آمده در سال  بر اساس بررسی

فرزنــد  ۱٫۵در صــورت ادامــه کــاهش مــیزان بــاروری کــل تــا ســطح 
میلیـون نفـر  ۹۵ترین سناریو)، تعداد جمعیت کـشور بـالغ  (بدبینانه

 شود. می
فرزنــد (ســطح  ۲٫۱در صـورت تثبیــت مـیزان بــاروری کــل بـر روی 

 میلیون نفر خواهد شد.۱۰۴جانشینی)، جمعیت کشور بالغ بر 
 ۱٫۹۵در صورت ادامه کاهش بسیار ملایم میزان باروری کل با رقم 

میلیـون نفـر  ۱۰۱فرزند (سناریو محتمل)، جمعیت کـشور بـالغ بـر 
 شود. می

آل  های تشویق موالیـد بـا هـدف ایـده و در صورت موفقیت سیاست
فرزنـد (سـناریو ۲٫۶رسیدن به سطح بالاتر از سطح جانشینی یعـنی 

 میلیون نفر خواهد رسید.۱۱۲بینانه)، جمعیت کشور بالغ بر  خوش
با توجه به مجموعه شرایط اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و جمعیتی 

فرزنـد   ۱٫۹۵رسد، فرض رسیدن به بـاروری  کنونی کشور به نظر می
تر از سایر سـناریوها باشـد. بنـا بـر ایـن در  بینی عملی در سال پیش

عنوان  بـه  ۱۴۳۰فرزنـد تـا سـال   ۱٫۹۵این مطالعه فرض رسیدن به 
 فرض عملیاتی لحاظ شد.

ی  با توجه به آغاز موج دوم رشد جمعیـت در ایـران و وقـوع پدیـده
بینی ادامـه رونـد آن حـداقل تـا سـه دهـه  گشتاوری جمعیت و پیش

ــده، پیش ــنی می آین ــه  بی ــا ده ــداقل ت ــود ح ــد  ۱۴۲۰ش ــسی رش شم
 جمعیت کشور به صفر نخواهد رسید.

الگوی باروری ایران به سمت جوامع دارای بـاروری  ۱۳۸۵از سال 
کنترل شده تغییر جهت داده و سن باروری افزایش یافتـه اسـت بنـا 

گذاری بـه رونـد  ریزی و سیاست بایست در هر گونه برنامه بر این می
 الگوی باروری جمعیت کشور توجه شود.
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های افزایشی جمعیت در آینده منجـر بـه افـزایش جمعیـت  سیاست
سالمند و نیز افزایش جمعیت کودک و نوجوان شده و در نتیجه بار 
تکفل دو چندان خواهد شـد. بـه عبـارتی فـشار اقتـصادی بـر دوش 

بایـست از  تعداد محدودی از جمعیت خواهد افتاد. این جمعیت می
سو به جمعیت کودک و نوجوان بپردازد و از سوی دیگر در پـی  یک

های نگهـداری جمعیـت سـالمند  تهیه امکانات و فراهم آوردن هزینه
 و سالخورده باشد.

ارزشمند کردن نیروی انسانی در بحث جمعیت نیز از طرق زیر محقق 
 خواهد شد:

های  توجه به ظرفیت بالقوه جمعیت جوان و تواناسازی آنان در زمینـه
 مختلف 

های اقتـصادی مناسـب بـا  ایجـاد بـسترهای اجتمـاعی و زیـر سـاخت
 استفاده از منابع موجود

 افــزایش تــوان علمــی و تخصــصی کــشور و جــذب متخصــصان و
 های مختلف علمی اندیشمندان در حوزه

های اقتـــصادی، اجتمـــاعی، فرهنگـــی، رفـــاهی و  ریزی در برنامـــه
سیاسی توجـه بـه بعـد کیفـی جمعیـت از اهمیـت خاصـی برخـوردار 

ریزان به بعد کیفی جمعیـت بیـش  شود برنامه است. لذا پیشنهاد می
از بعــــد کمــــی آن توجــــه نماینــــد. بــــدیهی اســــت فــــراهم آوردن 

های اجتماعی، اقتـصادی، رفـاهی، بهداشـتی، زیـستی و  زیرساخت
فرهنگــی لازم بــرای داشــتن جمعیــتی بیــش از جمعیــت موجــود در 

 رسد. کشور ضروری و حیاتی به نظر می
هـای جمعیـتی ایـران بایـد بـه صـورت  ریزی دولت، ویژگی در برنامه

ــارتی حــدود  همه ــه عب ــیرد. ب ــرار گ ــه مــورد توجــه ق درصــد  ۷۰جانب
سـاله) اسـت،  ۶۴-۱۵جمعیت کشور در سنین فعالیت اقتصادی (

ها) کـه از  موهبتی جمعیتی (فرصت طلایی، پنجره جمعیتی فرصـت
دسـت آمـده اسـت. ایـن کـه تـا چـه  رهگذر کاهش سطح بـاروری بـه

ریزی و  اندازه از این فرصت اسـتفاده شـده و خواهـد شـد بـه برنامـه
مدیریت این کار مربوط است. شرایطی که کشورهای چیـن و ژاپـن 

گــیری از  انــد و بــا بهره ی گذشــته از آن برخــوردار بوده طــی ســه دهــه
هـای بـزرگ اقتـصادی  عنوان قطب چنین فرصتی در حال حاضر بـه

دنیا مطرح هـستند. در حـال حاضـر شـرایط جمعیـتی کـشور بـرای 
افزایش رشد اقتصادی و گام برداشتن در مسیر توسـعه کـاملاً مهیـا 

 است.
کارشناســان بــر ایــن باورنــد کــه مــوج دوم افــزایش جمعیــت ســبب 
افزایش نرخ باروری کل و رسیدن به سطح جانشینی این نرخ شـده 

است. از سوی دیگر با توجه به توزیع نامناسب امکانات اجتماعـی 
و اقتصادی و بـه تبـع آن توزیـع نامناسـب جمعیـت کـشور چنانچـه 

های اجتمــاعی و  رشــد جمعیــت بــدون بسترســازی و زیرســاخت
اقتصادی افـزایش یابـد، افـزایش حجـم و تعـداد جمعیـت در نقـاط 

شــهر دیگــر) کــشور تبــدیل بــه  جــاذب جمعیــت (تهــران و چنــد کلان
هـا کـاری بـس دشـوار و در  های کوری خواهد شد که گشودن آن گره

 مواردی غیر ممکن خواهد بود.
ــه ــران در ده ــسترده ای ــیرات گ ــیر تغی ــسایل  های اخ ــر م ای را از نظ

ــر دوره ــرده و در ه ــه ک ــتی تجرب ای یکــی از مــسایل آن توجــه  جمعی
بیــشتری را بــه خــود جلــب نمــوده اســت. اخــیراً توجــه بــه تغیــیرات 
ــاد شــده کــه یکــی از مــوارد مهــم آن ســالخوردگی  ســاختار ســنی زی
جمعیت است. هـر چنـد، در حـال حاضـر هنـوز بحـث سـالخوردگی 
جمعیت کشور جدی نیست ولی این موضوع بـه سـرعت در کـانون 
توجه مسایل جمعیـتی و اجتمـاعی قـرار خواهـد گرفـت. بـر اسـاس 

های صورت گرفته با لحاظ نمودن هر نوع سیاست جمعیتی  بررسی
ی سالمندی جمعیت روبه رو  در آینده نه چندان دوری ایران با پدیده

ای  خواهــد شــد. بــه عبــارتی در آینــده ســالمندی جمعیــت پدیــده
ــود. همین ــد ب ــذیر خواه ــش  گریزناپ ــه کاه ــاروری رو ب ــطح ب ــه س ک

کنـد. بـا توجـه بـه رشـد  گذارد، جمعیت بـه سـالخوردگی میـل می می
، سالمندی جمعیـت بـا سـرعت ۱۳۶۰بالای جمعیت کشور در دهه 

ــا کــشورهای توســعه ــه وقــوع خواهــد  بیــشتری در مقایــسه ب یافته ب
مردان فرصت چندانی برای مقابله با این تغییر (در  پیوست و دولت

که اگر ایـران  ساختار سنی جمعیت) را نخواهند داشت. توضیح این
ی سـالمند  ریزی لازم و کافی با یـک جامعـه بدون تدارکات و برنامه

برخورد نماید، سالمندی جمعیـت نـیز هماننـد جوانـی جمعیـت، بـه 
ی اجتماعی جدید تبدیل خواهد شد که بـرای آن تـدابیری  یک پدیده

ترین سؤالی که در این زمینـه  اندیشیده نشده است. بدیهی است مهم
شود این است که چـه کـسی بـه دولـت مالیـات پرداخـت  مطرح می

خواهـد کــرد؟ و چــه کــسی از نـسل ســالخورده حمایــت و پرســتاری 
گذاران  خواهــد نمــود؟ نتیجــه آنکــه گرچــه در حــال حاضــر سیاســت

بایست به فکـر جمعیـت جـوان و تـأمین نیازهـای آنـان باشـند،  می
ی انبـساط، کوتـاه  لیکن بر اساس محاسـبات انجـام شـده ایـن دوره
جمعیـت  ۱۴۰۰ی  خواهد بود. مطالعات نشان داد که از اواخر دهه

ــه و در ســال  ــالمندی رفت ــه ســوی س ــران رو ب ــه  ۱۴۲۰ای ــه مرحل ب
ـــه ـــد رســـید و در ده ـــت خواه ـــا  ســـالمندی جمعی ـــس از آن ب ی پ
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رو خواهــد شــد. بــدیهی اســت کــه از هــم  ســالخوردگی جمعیــت روبــه
ها و  ریزی مردان در برنامــــــه اکنــــــون لازم اســــــت تــــــا دولــــــت

های کلان و بلندمدت بـه نـسبت جمعیـت سـالمند و  گذاری سیاست
ریزان  گذاران و برنامـه سالخورده توجه نمایند. علاوه بر این سیاسـت

باید درصدد تمهیداتی برای رفاه اجتماعی و بهداشـتی سـالمندان  می
 و سالخوردگان باشند.

توزیع مکانی جمعیت در سطح کشور ناموزون بـوده و بـسیار متأثـر 
خیز بـه  از عوامل جغرافیایی است. در مناطق نیمه غربـی و حاصـل

ــه شــرقی،  ــه نیم ــسبت ب ــل برخــورداری از محیطــی مــساعدتر ن دلی
جمعیــت بیــشتری ســاکن هــستند و منــاطق کویــری، خــشک و 
کم جمعیت بوده و یا خـالی از سـکنه هـستند. بـاز  ارتفاعات، اکثراً 
توزیــع نامناســب جمعیــت در کــشور مــشکلی دیگــری اســت کــه در 

شـود کـه  صورت افـزایش جمعیـت کـشور تبـدیل بـه گـره کـوری می
گــشودن آن کــاری غــیر ممکــن خواهــد شــد. در حــال حاضــر تراکــم 

نفر در هر کیلومتر مربع در اسـتان تهـران تـا  ۹۶۹جمعیت کشور از 
نفـر در هـر کیلومـتر مربــع در اسـتان خراسـان جنوبـی در نوســان  ۵

ریزی و  رویـه جمعیـت و عـدم برنامـه است. در صـورت افـزایش بی
های مناسب و توزیع متعـادل آن در سراسـر نقـاط  ایجاد زیرساخت

رویه جمعیت در پایتخت کـشور و چنـد  کشور باز هم شاهد تراکم بی
شهر بزرگ خواهیم بود. در این حالت حرکـت بـه سـوی توسـعه  کلان

ــسبی  ــراکم ن ــود. ت اقتــصادی و شــکوفایی آن غــیر ممکــن خواهــد ب
ها بسیار بالا اسـت.  جمعیت استان تهران در مقایسه با سایر استان

ــده در  ــود آم ــه وج ــراکم ب ــت و ت ــاموزون و نامناســب جمعی ــد ن رش
پایتخت از معضلات بزرگی اسـت کـه بایـد مـورد توجـه قـرار گـیرد. 

ای بـا توجـه  های کلان و توزیع منابع اعتباری و سـرمایه ریزی برنامه
توانـد  به نیازهای واقعی کشور مطابق با یک الگوی فراگیر ملـی می

شـــهر بـــزرگ و ســـایر  رویـــه و بـــزرگ شـــدن ایـــن کلان از رشـــد بی
 شهرها جلوگیری کند. کلان

های تنظیم خـانواده،  گیری در مورد سیاست خلاصه کلام آنکه تصمیم
طلبد و هـر  های کارشناسی بسیار بیشتری را می مطالعات و بررسی

توانـد صـدمات  ریزی سریع می گذاری عجولانه و برنامه گونه سیاست
 ناپذیری را به کشور جمهوری اسلامی ایران وارد نماید. جبران
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توضیحات    
1-Demographic Analysis & Population Projections System 

را طراحی نمـوده هـدف  DAPPSاداره سرشماری ایالات متحده بسته نرم افزاری 
هـای جمعیتـی  بینی از آن کمک به کاربران به منظور تولید و تجزیـه و تحلیـل پیش

 .است
2-Population Analysis System, PAS 
3- Secondary studies 
4- Total Fertility Rate, TFR  

شناختی، سالمندی جمعیت به ایـن معناسـت كـه نـسبت  در مطالعات جمعیت  -۵
تر، جمعیـت  افراد سالخورده به كل جمعیت در حال افزایش باشد. به عبارت دقیق

درصــد آن جمعیــت را  ۱۴تــا  ۷رو بــه ســوی ســالمندی، جمعیــتی اســت كــه بیــن 
ی سـالمند  ساله و بیشتر تـشكیل دهنـد. ایـن نـسبت در جامعـه ۶۵های سنی  گروه
(فتحـی اسـت. درصد و بیـشتر  ۲۰ی سالخورده  درصد و در جامعه ۲۰تا  ۱۴بین 

۱۳۸۸.( 


